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Ágrip 

Ritgerðin fjallar um rannsókn á áhrifum K-PALS (Kindergarten Peer Assisted 

Learning Strategies) á hljóðkerfisvitund, hljóða-, bókstafaþekkingu og 

umskráningarfærni 5-6 ára leikskólabarna. K-PALS felur í sér aðferðir til 

félagakennslu, þróaðar af Douglas og Lynn Fuchs við Vanderbilt háskóla. 

Námsefni K-PALS félagakennslu var þýtt og staðfært á íslensku árið 2010 og 

hefur verið notað í vaxandi mæli með elstu börnum leikskóla og 1. 

bekkingum grunnskóla hérlendis undanfarin ár. Í K-PALS er unnið með 

hljóðkerfisvitund, samband stafs og hljóðs og umskráningu. Í framhaldi af 

innlögn kennara í hverri kennslustund, vinna nemendur saman í pörum. 

Gert er ráð fyrir 25-35 mínútna kennslustundum, fjórum sinnum í viku í 

samtals 70 kennslustundir en í þessari rannsókn voru kennslustundirnar alls 

30-45, tvisvar til fjórum sinnum í viku. Þátttakendur í rannsókninni voru 57 

börn úr elsta árgangi fjögurra leikskóla á höfuðborgarsvæðinu, þar sem 30 

þeirra (tilraunahópur) fengu K-PALS félagakennslu en 27 börn 

(samanburðarhópur) fengu hefðbundna kennslu í undirstöðuþáttum 

lesturs. Hljóðkerfisvitund, þekking á heitum og hljóðum bókstafa, fimi í 

heitum og hljóðum bókstafa, lestur orða og orðleysa voru mæld að hausti 

og að vori hjá báðum hópunum. Að lokinni K-PALS félagakennslu mældist 

tilraunahópurinn hærri en samanburðarhópurinn á öllum breytum fyrir utan 

fimi í heitum bókstafa.   

http://scholar.google.is/scholar?q=kindergarden+pair+assisted+learning+strategies&hl=en&as_sdt=0&as_vis=1&oi=scholart&sa=X&ei=3GJuU-fhOYin0AW_iICoCw&ved=0CCUQgQMwAA
http://scholar.google.is/scholar?q=kindergarden+pair+assisted+learning+strategies&hl=en&as_sdt=0&as_vis=1&oi=scholart&sa=X&ei=3GJuU-fhOYin0AW_iICoCw&ved=0CCUQgQMwAA
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Abstract 

Effects of K-PALS on phonological awareness, letter sound fluency and 

decoding skills of preschool children in Iceland 

This study examined the effects of K-PALS (Kindergarten Peer Assisted 

Learning Strategies) on phonological awareness and other foundational 

reading skills of 5-6 year-old preschool children in Iceland. K-PALS is a peer 

tutoring program developed by Douglas and Lynn Fuchs at Vanderbilt 

University. K-PALS materials were translated and adapted into Icelandic in 

the year 2010 and have been used in a growing number of preschools and 

elementary schools in Iceland since. The K-PALS program trains 

phonological awareness, letter sounds, and decoding skills. The program 

contains 70 lessons, each taking 25-35 minutes to complete and scheduled 

three to four times per week. In this study 30-45 lessons were held, two to 

four times per week. Each lesson starts with a teacher-led instruction 

session followed by a peer tutoring session. Participants in this study were 

57 children in four kindergartens, whereof 30 children received K-PALS 

training (experimental group) and 27 children received traditional preschool 

teaching (control group). Phonological awareness, letter naming knowledge 

and letter sound knowledge, letter naming fluency, letter sound fluency 

and decoding of words and nonsense words were measured in both groups 

in the fall and spring. In spring, after K-PALS lessons, the experimental 

group proved higher than the control group in all measured variables 

except in letter naming fluency.  
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1 Inngangur 

Aðeins á tveimur námskeiðum í framhaldsnámi mínu um málþroska og læsi 

var minnst minnst á gagnreyndar kennsluaðferðir, kennsluaðferðir sem búið 

væri að sýna fram á með endurteknum samanburðarrannsóknum að bæru 

árangur umfram aðrar aðferðir. Mér finnst brýnt að tekið sé mið af 

rannsóknum á námi í stefnumótun og skólastarfi.  

Mikið hefur verið fjallað um læsi af fagfólki og fjölmiðlum á undan-

förnum misserum, t.d. í tengslum við frammistöðu íslenskra nemenda í PISA 

könnuninni. Margir hafa áhyggjur af því að lesskilningi barna og unglinga, 

einkum drengja, fari hrakandi. Tölvunotkun barna og unglinga eykst 

hugsanlega á kostnað lesturs og margt bendir til þess að orðaforði og 

lesskilningur barna sé minni en áður. Lesskilningi íslenskra ungmenna 

hrakaði umtalsvert á milli árana 2000 og 2012 sé tekið mið af niðurstöðum 

PISA í lesskilningi og læsi á náttúrufræði (Námsmatsstofnun, 2013). 

Örar breytingar í samfélaginu eru líklega ein ástæða þess að 

læsishugtakið hefur breikkað að undanförnu. Nú er ekki nóg að vera læs á 

texta heldur þarf að vera læs á umhverfi sitt, myndrænar upplýsingar, tölvur 

og tilfinningar sem má lesa úr svipbrigðum fólks svo nokkur dæmi séu 

nefnd. Lestur í hefðbundnum skilningi er því aðeins lítill hluti þess læsis sem 

börn eiga að tileinka sér í leik- og grunnskóla.  

Breikkun á læsishugtaksins má einnig sjá í umfjöllun um læsi í núgildandi 

aðalnámskrá frá 2011, almennum hluta sem er sameiginleg fyrir leik-, 

grunn- og framhaldsskóla. Þar er talað um sex grunnþætti menntunar og er 

læsi einn þeirra: Með tímanum hafa hugmyndir manna um læsi breyst... 

Meginmarkmið læsis er að nemendur séu virkir þátttakendur í að umskapa 

og umskrifa heiminn með því að skapa eigin merkingu (Aðalnámskrá 

leikskóla, 2011, bls. 16). Það er ljóst að hugmyndir um læsi hafa breyst og 

lestur í hefðbundnum skilningi er aðeins lítill hluti læsis.  

Þessi rannsókn beinist hins vegar að lestri í hefðbundnum skilningi. Því 

að þrátt fyrir breyttan skilning á læsi er sá hluti læsis sem snýr að lestri í 

hefðbundnum skilningi ekki minna mikilvægur en áður. Á þessum tíma 

þegar verið er að leggja drög að því að stytta nám til stúdentsprófs er enn 

mikilvægara að leggja grunn að bóklegu námi með markvissu námi í upphafi 

skólagöngu. Með því að nota gagnreyndar aðferðir í kennslu má stuðla að 

öruggari framförum nemenda. 
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K-PALS (Kindergarten Peer Assisted Learning Strategies) er ein gerð PALS 

félagakennslu sem var þróuð af Douglas Fuchs og samstarfsfólki við 

Vanderbilt háskóla í Bandaríkjunum til að auka lestrarhæfni nemenda 

(Fuchs o.fl. 2001). K-PALS felur í sér bæði kennsluefni og aðferðir sem þjálfa 

undirstöðuþætti lesturs og sýnt hefur verið fram á árangur þess í 

rannsóknum vestanhafs (Fuchs o.fl., 2001; Rafdal, McMaster, Mcconnell, 

Fuchs, Fuchs, 2011). K-PALS er hannað fyrir fimm ára börn og er íslensk 

útgáfa þess nú notuð í vaxandi mæli í leikskólum og 1. bekk grunnskóla á 

höfuðborgarsvæðinu og víðar. Tilgangur rannsóknar minnar er að meta 

áhrif K-PALS í íslensku leikskólaumhverfi sem er á margan hátt ólíkt 

umhverfi fimm ára barna í Bandaríkjunum. Hluta rannsóknarinnar vann ég 

veturinn 2013-2014 þar sem ég starfaði á leikskóla, þar sem K-PALS aðferðir 

voru notaðar við undirbúning lestrarnáms. 

Kennsla fimm ára barna í undirstöðuþáttum lesturs er ekki ný á Íslandi. 

Ísaksskóli hefur verið starfræktur frá árinu 1926 og þar hafa fimm ára börn 

fengið kennslu í lestri (Ísaksskóli, 2015). Helga Sigurjónsdóttir stofnaði og rak 

skóla um árabil þar sem fjögurra og fimm ára börnum var kennt að lesa (Herdís 

Jónsdóttir, 2011). Um miðja síðustu öld fór fram lestrarkennsla fyrir börn á 

forskólaaldri á heimilum í Reykjavík. Í ævisögu Jóhönnu Kristjónsdóttur segir frá 

lestrar- og skriftarkennslu fyrir börn á forskólaaldri: „Ég byrjaði í tímakennslu 

fjögurra ára...margir foreldrar létu börnin sín fara í einskonar forskóla sem 

einstaklingar héldu úti í heimahúsum...Þar áttu börnin að læra að lesa og helst 

skrifa líka.“ (Jóhanna Kristjónsdóttir, 2014, bls. 45).  

Skipulögð kennsla ungra barna í undirstöðuþáttum lesturs er því ekki ný. 

K-PALS efnið er hins vegar nýlegt verkfæri sem hægt er að nota sem hluta af 

heildstæðri lestrarkennslu fyrir ung börn. Það sem einkennir K-PALS efnið er 

að miklar rannsóknir liggja á baki þróun þess, verkefnum er raðað skipulega 

í þyngdarröð og skýrar leiðbeiningar eru um notkun þess (Fuchs, Fuchs, 

Thompson, Otaiba, Yen, McMaster, Yang, Svenson, Braun, 2013). K-PALS 

efnið og aðferðirnar eru því öflugt verkfæri fyrir kennara og skóla sem hafa 

að markmiði að nemendur byggi sér trausta undirstöðu í lestri og nái 

hröðum framförum.  

Í öðrum kafla ritgerðinnar er fjallað um lestur með hliðsjón af einfalda 

lestrarlíkaninu og undirstöðuþætti lesturs, svo sem hljóðkerfisvitund, 

hljóðavitund, hljóða- og bókstafaþekkingu. Þá er fjallað um þróun hljóða- og 

bókstafaþekkingar og umskráningar og um svokölluð Matteusaráhrif í námi. 

Í framhaldi af því koma kaflar um lestrarkennslu og greint er frá 

árangursríkum inngripum í kennslu. Þá er rætt um erlendar rannsóknir á K-

PALS og settar fram tilgátur þessarar rannsóknar. Í þriðja kafla er 
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aðferðafræðinni lýst, mælitækjunum, framkvæmd og gagnagreiningu. Í 

fjórða kafla  eru niðurstöður settar fram í töflum og myndum. Í fimmta kafla 

eru niðurstöður rannsóknarinnar ræddar og skoðaðar í víðara samhengi 

sem og takmarkanir á rannsókninni.  
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2 Lestur 

Í sinni einföldustu mynd má lýsa lestri sem tvíþátta ferli. Annars vegar 

umskráningu (decoding) rittákna í hljóð og orð og hins vegar málskilningi. 

Fyrir byrjendur í lestri er umskráning pörun stafa og hljóða, fyrir lengra 

komna er hún pörun orðmynda við framburð og merkingu (Hoover og 

Gough, 1990). Þar sem tilgangur lesturs er að skilja texta hlýtur markmið 

lestrarkennslu að felast í því að nemendur verði færir um að skilja ritað mál 

af ólíkum toga. Forsendur lesskilnings eru annars vegar hæfni í umskráningu 

og hins vegar málskilningur (Torgensen, 2002).  

Ýmsar aðferðir eru notaðar við lestrarkennslu og margs konar 

kennsluefni hefur verið þróað og gefið út til að styðja nemendur á vegferð 

sinni í að ná tökum á lestri. Umfjöllunarverkefni þessarar ritsmíðar er 

rannsókn á  K-PALS (Kindergarten Peer Assisted Learning Strategies) sem er í 

senn kennsluefni og kennsluaðferðir sem eru sniðnar fyrir 5 til 6 ára börn, til 

að þjálfa þau í þekkingu á hljóðum bókstafa, sambandi stafs og hljóðs og í 

umskráningu. K-PALS kennsluefnið og aðferðirnar þjálfa eingöngu þann 

hluta lesturs sem snýr að umskráningu. Hér verður einnig fjallað um 

kenningar um lestur og þróun lesturs, um lestrarkennslu, umskráningu, 

forsendur hæfni í umskráningu og mikilvægi þess að börn nái 

grundvallarfærni í lestri sem fyrst á skólagöngunni. Þá er fjallað um K-PALS 

aðferðirnar en í rannsókninni eru þær bornar saman við hefðbundna 

kennslu í leikskóla í undirbúningi lestrarnáms.  

2.1 Læsi og lestur 

Þegar lesandi hefur náð fullri færni í umskráningu er lesskilningur hans í 

samræmi við hlustunarskilning (Hoover og Gough, 1990). Sú færni í 

umskráningu sem þarf til að geta lesið texta áreynslulaust og með skilningi 

er slík að lesandinn þekkir flest eða öll orðin í heild sinni sjónrænt og þarf 

ekki að umskrá þau staf fyrir staf. Þegar lestur er orðinn áreynslulaust ferli 

getur hugurinn beinst að merkingu textans. Ef lesandinn þarf að einbeita sér 

að því að umskrá orð sem hann þekkir ekki sjónrænt, truflar það lesskilning, 

a.m.k. í andartak, því það færir athyglina frá innihaldi textans (Ehri, 2005).  

En hvernig þróast lestur? Hvernig er ferlið frá því börn byrja að læra að 

þekkja bókstafi, samband stafs og hljóðs, þar til þau eru komin með nægan 

sjónrænan orðaforða til að geta skilið merkingu texta? Þessum spurningum 
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er svarað í kenningu sem Ehri hefur sett fram um þróun lesturs eða 

umskráningar (Ehri og Snowling, 2005). Hún skiptir ferlinu í fjögur stig sem 

spanna ferlið frá því að börn byrja að gera sér grein fyrir hlutverki bókstafa, 

þar til þau geta lesið flest orð í texta sjónrænt. Stigin fjögur lýsa mismunandi 

skilningi og hæfni við að nýta  þekkingu á sambandi stafs og hljóðs við að 

lesa orð og texta. 

Fyrsta stigið nefnir Ehri undanfara bókstafastigs (prealphabetic phase). 

„Lesturinn“ felst í því að þekkja útlitseinkenni vissra orða, s.s. orða sem 

koma fram á vörumerkjum, enda er þetta stig stundum kennt við 

skiltalestur. Á undanfara bókstafastigs eru börn ekki farin að para 

bókstafina við hljóð. Ófullkomið bókstafastig (partial alphabetic phase) er 

næsta stig í lestrarþróuninni. Á þessu stigi hafa börn einhverja þekkingu á 

bókstöfum, þekkja suma bókstafi og nota þá þekkingu til að giska á orð við 

lestur. Börn hafa á þessu stigi tileinkað sér nokkra hljóðavitund (phonemic 

awareness), þ.e. getu til að greina einstök hljóð í orði en eiga enn erfitt með 

að greina hljóð í samhljóðaklösum, svo sem str, bl, og kr. Þriðja stig í þróun 

lesturs er nefnt fullkomið bókstafastig (full alphabetic phase). Á fullkomnu 

bókstafastigi þekkir lesandinn bókstafina og samband stafs og hljóðs og 

getur nú umskráð áður óþekkt orð. Sjónrænn orðaforði vex hratt á þessu 

stigi, þ.e. orð sem lesandinn þekkir sjónrænt og þarf ekki að umskrá staf 

fyrir staf. Fjórða stigið, samtengt, heildrænt bókstafastig (consolidated 

alphabetic phase) einkennist af því að bókstafa- og hljóðasambandið nær 

yfir stærri einingar en á fullkomna bókstafastiginu. Óþekkt orð eru umskráð 

í stafaklösum og orðhlutum í meira mæli, þar sem bókstafaklasar eru 

þekktir úr hliðstæðum orðum (Ehri 2005; Ehri og Snowling, 2005). 

Á meðan pörun bókstafa og hljóða krefst umhugsunar er umskráningin 

hæg, reynir mikið á vinnsluminnið og erfitt er fyrir lesandann að búa sér til 

merkingu úr textanum. Því er mikilvægt að þekkingin á sambandi stafs og 

hljóðs sé sem öruggust til að stuðla að örum vexti sjónræns orðaforða 

(Adams, 1990; Freyja Birgisdóttir, 2012; Kahmi og Catts, 2012).  

Þegar orð hafa verið lesin rétt í nokkur skipti verða þau hluti af 

sjónrænum orðaforða eða orðasafni hugans sem lesandinn býr yfir og nýtir 

sér við lestur (Snow, Burns og Griffin, 1998). Því er sjálfvirkni (automaticity) 

við umskráningu lykilatriði til þess að lesandinn eigi gott með að skilja 

merkingu texta.  

Annað líkan að lestri er tvívegukenningin (The dual route theory), sem sett 

var fram af Coltheart á áttunda áratug síðustu aldar (Coltheart, 2005). Hún 

gengur út á að lestur orða geti átt sér stað á tvo vegu. Annars vegar með því að 

þau séu umskráð, bókstaf fyrir bókstaf og hins vegar með því að þau séu lesin í 
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heild sem orðmyndir. Margt styður þessa kenningu s.s. sú staðreynd að lestur 

orðleysa er hægari en lestur orða. Hún tekur hins vegar ekki til þróunarinnar og 

millistiga s.s. lestur orða í orðhlutum (Ehri og Snowling, 2005).  

2.2 Hljóðkerfisvitund  

Hljóðkerfisvitund (phonological awareness) er hæfni til að greina hljóð 

tungumálsins án tengingar við merkingu orða. (Snow ofl., 1998). Hljóðkerfis-

vitund er mikið rannsökuð og samkvæmt niðurstöðum rannsókna undan-

farinna áratuga er hún talin grundvöllur færni í umskráningu og hefur sterkt 

forspágildi fyrir lestrarhæfni (Snow ofl., 1998; Stanovich, 1986). 

Talið er að hljóðkerfisvitund þróist frá stærri hljóðeiningum, að minni (Kirby, 

2008). Börn læra að skipta orðum í atkvæði áður en þau geta brotið orð niður í 

upphafshljóð og rím og síðast ná þau tökum á að greina einstök málhljóð eða 

hljóðunga. Næmni fyrir einstökum hljóðum tungumálsins og vitundin um að 

orð sé hægt að búta niður í röð hljóða, nefnist hljóðavitund (phonemic 

awareness), sem er undirþáttur hljóðkerfisvitundar (Snow ofl., 1998).  

Castles og Coltheart settu fram gagnrýni á umfjöllun rannsókna um 

hljóðkerfisvitund sem aðdraganda og jafnvel orsök lestrarfærni. Þeir bentu 

á að ekki hafi verið sýnt fram á orsakatengsl hljóðkerfisvitundar og 

lestrarfærni. Þegar talað var um samband hljóðkerfisvitundar og 

lestrarfærni var upphaflega átt við smærri einingar málsins, þ.e. hljóðunga. 

Síðar hefur hljóðkerfisvitundarhugtakið breikkað og talað er um vitund um 

stærri einingar málsins s.s. upphafshljóð og rímhluta orða og atkvæði orða. 

Castles og Coltheart benda á að það hafi ekki tekist með óyggjandi hætti að 

sýna fram á samband vitundar um rímhluta orða við lestrarfærni. Þeir 

benda jafnframt á að rannsóknir hafa sýnt fram á gagnvirkt samband 

hljóðavitundar og umskráningarhæfni, þekking á hljóðum bókstafa og færni 

í umskráningu eykur hljóðavitund ekki síður en hljóðavitund stuðli að meiri 

lestrarhæfni. Ennfremur drógu þeir í efa að hljóðavitund væri sjálfstæð 

færni sem væri til án þekkingar á sambandi stafa og hljóða (Castles og 

Coltheart, 2004). Í svari til þeirra var sett fram líkan þar sem tvær 

undirstöður lestrarfærni, hljóðavitund og þekking á bókstöfum hefðu 

gagnkvæm áhrif hver á aðra sem stuðluðu saman að aukinni lestrarfærni. 

Einnig var sýnt fram á að hljóðavitund væri að einhverju leyti sjálfstæð 

færni, þar sem rannsóknir hafa sýnt að 5 og 6 ára gömul börn voru fær um 

að vinna með hljóðunga stafa sem þau þekktu ekki (Hulme o.fl., 2005). 

Innlendum og erlendum rannsóknum ber saman um forspágildi málþroska 

ungra barna við gengi í grunnskóla. Langtímarannsókn Ingibjargar Símonar-

dóttur, Jóhönnu Einarsdóttur og Amalíu Björnsdóttur (2011) sýndi fram á 



 

18 

forspárgildi málþroskamælingar við fimm ára aldur fyrir námsárangur í 

grunnskóla. Þær þróuðu málþroskapróf (HLJÓM-2) sem lagt er fyrir flest fimm 

ára börn í leikskólum hérlendis („Könnun á notkun HLJÓM 2“, 2015). HLJÓM 2 

er staðlað próf sem mælir hljóðkerfisvitund og málvitund barna og það er lagt 

fyrir flest börn á lokaári í leikskóla á Íslandi. Undirþættir prófsins eru rím, 

samstöfur (samheiti), samsett orð, hljóðgreining, margræð orð (orð með fleiri 

en eina merkingu), orðhlutaeyðing og hljóðtenging. Þættirnir samstöfur, 

margræð orð og samsett orð tengjast almennri málvitund en hinir hlutarnir 

hljóðkerfisvitund. Í rannsókn Ingibjargar Símonardóttur o.fl. kom fram að 

nokkuð sterk fylgni var milli niðurstaðna á HLJÓM 2 prófi við fimm ára aldur og 

árangur á samræmdum prófum í íslensku í 4., 7., og 10. bekk. Rím, samtenging 

og sundurgreining hljóða voru þeir hljóðkerfisvitundarþættir sem höfðu  hæstu 

fylgni við einkunnir á samræmdum prófum í grunnskóla. Börn sem fengu lága 

einkunn á HLJÓM-2 prófi voru því líkleg til vera í hópi þeirra sem gekk illa í námi 

gegnum allan grunnskólann (Ingibjörg Símonardóttir o.fl., 2011). Þetta er í 

samræmi við erlendar rannsóknir sem sýna að börn sem hafa ekki náð valdi á 

umskráningu í lestri eftir 1. bekk, eru líkleg til að vera eftirbátar jafnaldra sinna í 

námi upp skólagönguna. Lestrarerfiðleikar leiða oft til þess að nemendur lesa 

minna og hafi minni löngun til að lesa, sem hefur m.a. neikvæð áhrif á vöxt 

orðaforða og þar með málskilnings (Torgensen, 2002).  

Sé það  raunin að málþroskapróf við fimm ára aldur spái fyrir um námsár-

angur tíu árum síðar, við lok grunnskóla, er eðlilegt að álykta að skólinn komi 

ekki nægilega vel til móts við slakasta hópinn, þann hluta barnanna sem þarf 

mestan stuðning í náminu. Þeir sem eru með veikleika á ákveðnum  sviðum 

málþroska við fimm ára aldur eru líklegir til að ganga illa í grunnskóla. 

2.3  Þróun bókstafaþekkingar og umskráningar 

Kenning Ehri sem greint var frá að framan lýsir þróun umskráningar, ferlinu 

frá því börn læra að þekkja bókstafi, átta sig á tengslum bókstafa og hljóða, 

ná færni í að tengja hljóðin saman og læra loks orðmyndir sem verða 

greyptar í minni. Freyja Birgisdóttir (2011) lýsti hvernig börn læra að þekkja 

stafi, oft fyrst stafi í nafninu sínu þó að skilningur þeirra á sambandi 

bókstafa og hljóða sé þá enn brotakenndur. Í rannsókn hennar á þróun læsis 

hjá íslenskum börnum á aldrinum fjögra til átta ára, var þekking 111 barna 

úr átta leikskólum á heitum bókstafa könnuð við fjögra og fimm ára aldur en 

þekking á hljóðum bókstafa eingöngu eftir að þau hófu nám í grunnskóla. 

Fjögra ára börn þekktu að meðaltali heiti 12 bókstafa en heiti 20 bókstafa 

ári seinna. Mikil einstaklingsmunur var þó í hópnum. Við lok 1. bekkjar 

þekktu börnin heiti nánast allra stafanna. Stafaþekking  hóps barna sem var 
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tveimur árum eldri var einnig skoðuð í 1. bekk og sá hópur sýndi lakari 

frammistöðu (Freyja Birgisdóttir, 2011). Niðurstöðurnar sýndu að það er 

mikil breidd innan árganga og einnig munur á milli árganga. 

Bókstafaþekking leikskólabarna virðist að mestu leyti háð því hvaða þjálfun 

þau fá í leikskólanum og á heimilinu. 

Freyja Birgisdóttir (2011) lýsir einnig frammistöðu 1. og 2. bekkinga í 

lestrarprófum. Gengi barnanna í 1. bekk fór oft eftir því hve flókin ritháttur 

orðanna var, en þau áttu auðvelt með stutt regluleg orð en erfiðara með 

samhljóðaklasa og enn erfiðara með tvöfaldan samhljóða, þar sem fleiri en 

einn stafur stendur fyrir eitt hljóð. Þessar niðurstöður bentu til að námsefni 

þarf að vera vel skipulagt til að námsframvinda barna sé stöðug. Einnig þarf 

að þjálfa sum atriði sérstaklega vel. Þegar börn hafa náð tökum á sambandi 

stafa og hljóða og lestri einfaldra orða þar sem sérhljóðar og samhljóðar 

standa til skiptis þarf að kenna þeim að þekkja samhljóðaklasa og þjálfa þau 

í lestri þeirra. Börn þurfa líka að fá þjálfun í að greina í sundur einfaldan og 

tvöfaldan samhljóða. Til þess að umskráningarferlið verði  börnum ekki 

ofviða skiptir gríðarlegu máli að undirstaðan sé sterk, að þekking á hljóðum 

bókstafa sé sjálfvirk (Adams, 1990). Ef sjálfvirkni í hljóðaþekkingu næst ekki 

verður lesturinn of hægur sem getur einnig haft hamlandi áhrif á lesskilning 

(Torgesen, 2002).  

2.4 Matteusaráhrif 

Algengt er að munur á getustigi í lestrarhæfni aukist, að bilið milli þeirra 

sem ná snemma tökum á lestri og þeirra sem eiga í erfiðleikum með lestur 

breikki þegar líða tekur á skólagönguna. Þeir sem ná snemma valdi á lestri 

lesa meira, fá þar með meiri æfingu og verða færari í lestri. Mikill lestur 

leiðir af sér meiri orðaforða, ásamt innsýn í efni sem um er lesið. Þeir sem 

eiga í erfiðleikum með lestur lesa oft minna, fá minni þjálfun og æfingu, 

lenda oft í því að fá of þung viðfangsefni sem aftur dregur úr áhugahvöt. 

Stanovich nefndi þessi áhrif Matteusar-áhrif (Mattew effects)  og tengdi það 

dæmisögu Krists um talenturnar, þar sem segir: „Því að hverjum sem hefur, 

mun gefið verða, og hann mun hafa gnægð, en frá þeim, sem eigi hefur, 

mun tekið verða jafnvel það, sem hann hefur.“ (Biblían. Matteus 25:29). 

Hugtakið Matteusaráhrif er notað í lestrarfræðum um þá tilhnegingu að 

getubil aukist, sem hefur keðjuverkandi áhrif (Stanovich, 1986).  

Rannsóknir hafa beinst að því hvernig sporna má við Matteusaráhrifum, 

hvers konar inngrip séu gagnleg til að koma í veg fyrir að þeir sem sýna 

merki um veikleika í lestrarfærni dragist sífellt lengra aftur úr jafnöldrum 

(Coyne, Kame’enui, Simmons og Harn, 2015). Hægt er að draga úr 
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Matteusaráhrifum fyrir stóran hluta nemenda með snemmtækri íhlutun 

(early intervention). Með snemmtækri íhlutun er átt við að koma snemma 

til móts við þá sem sýna veikleikamerki í undirstöðuþáttum lesturs sem 

fyrst, í leikskóla og við upphaf grunnskóla, veita þeim nauðsynlega þjálfun 

og leitast við að gefa þeim færi á að ná  jafnöldrum sínum í færni sé þess 

kostur, í stað þess að dragast sífellt lengra aftur úr. Það er vænlegra að 

koma í veg fyrir lestrarerfiðleika en að vinna á þeim (Torgesen, 2002). 

2.5 Lestrarkennsla 

Hér verður fjallað um líkan að þrepaskiptri lestrarkennslu en markmið 

hennar er að komið sé til móts við þarfir allra nemenda. Síðan er fjallað um 

rannsóknir á áhrifum inngripa í lestrarfærni, þá hljóðkerfisvitund og þjálfun 

bókstafaþekkingar sem eru hvort tveggja undirstöður umskráningar. Þá er 

rætt um aldur barna við undirbúning og upphaf lestrarnáms þeirra. Næst er 

umfjöllun um K-PALS félagakennslu, eins og henni er líst í fyrri rannsóknum 

og handbókum.  

2.5.1  Þrepaskipt kennsla 

Sett hafa verið fram kennslulíkön með það að markmiði að koma til móts 

við þarfir allra nemenda með þrepaskiptri kennslu (Multi-tiered system of 

support). Meðal þeirra eru þriggja þrepa líkan sem byggir á svörun við 

inngripi (Response to Intervention) (Kamhi og Catts, 2012). Markmiðið er að 

finna þá nemendur sem þurfa meiri stuðning við nám sem fyrst á 

skólagöngunni, veita þeim þann stuðning sem þeir þurfa, til að koma í veg 

fyrir að þeir dragist alvarlega aftur úr jafnöldrum sínum. Gert er ráð fyrir því 

að allur hópurinn hljóti gæðakennslu með raunprófuðum  kennsluaðferðum 

(þrep 1). Raunprófaðar aðferðir eru kennsluaðferðir sem búið er að sýna 

fram á með endurteknum vönduðum samanburðarrannsóknum að beri 

árangur (Moran og Malott, 2004). Skimað er fyrir lestrarerfiðleikum með 

þar til gerðum skimunarprófum og þeir sem sýna merki um 

veikleika í ákveðnum undirstöðuþáttum lesturs, fá strax íhlutun í minni hóp 

(þrep 2), kennslu sem er enn markvissari en kennslan sem fram fer í 

bekknum. Ef einhverjir ná ekki ásættanlegum árangri með kennslu í litlum 

hóp er þeim vísað í einstaklingsmiðaða sérkennslu (þrep 3). Því fyrr sem 

brugðist er við merkjum um veikleika, þeim mun styttra er bilið sem þarf að 

brúa (Stewart, Benner, Martella, Marchand, 2007; McMaster o.fl., 2008).  
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2.5.2 Rannsóknir á inngripum við veikleika í lestrarfærni 

Hér á eftir er stutt samantekt á ýmis konar inngripi sem borið hefur árangur. 

Einkennandi fyrir þau er notkun á efni og aðferðum sem eru raunprófuð.  

Coyne og félagar rannsökuðu áhrif áframhaldandi inngrips í 1. bekk fyrir 

nemendur sem höfðu fengið sjö mánaða inngrip í lok leikskóla eftir að hafa 

sýnt veikleikamerki í  lestrarfærni. Veikleikamerkinn í leikskólanum voru lítil 

þekking á bókstöfum og lág hljóðkerfisvitund. Þátttakendur voru börn sem 

höfðu  tekið miklum framförum í kennslunni sem þau höfðu fengið á lokaári 

í leikskóla. Tilraunahópur tók þátt í bekkjarkennslu en fékk þar fyrir utan 

auka kennslu í tíu vikur, eða 50 daga, 30 mínútur í senn. Í bekkjarkennsluni 

voru notuð raunprófuð kennsluprógrömm í samræmi við rannsóknir um 

árangursríka byrjendakennslu. Viðbótarkennslan sem tilraunahópurinn fékk 

innihélt þjálfun í sambandi bókstafa og hljóða, sundurgreiningu hljóða með 

ritun, skrifa átti orð og setningar eftir upplestri. Nemendur lásu regluleg og 

óregluleg orð (þ.e. orð þar sem stafsetning er annars vegar í samræmi og 

hins vegar í ósamræmi við framburð) og sögur. Báðir hóparnir voru prófaðir 

í lestri orðleysa, lestri orða, lesskilningi og í lesfimi fyrir og eftir inngrip. Við 

lok inngrips var ekki marktækur munur á hópunum í neinum af mældum 

breytum. Ein af ályktunum sem dregnar voru af niðurstöðunum var að 

inngripið sem börnin hefðu fengið í leikskóla hafi verið fullnægjandi til að 

þau næðu jafnöldrum sínum í færni og viðbótarinngrip hafi verið óþarft. 

Einnig má undirstrika það að í bekkjarkennslunni sem báðir hóparnir tóku 

þátt í var notað raunprófað kennsluprógramm, í samræmi við rannsóknir á 

árangursríkri byrjendakennslu. Önnur mikilvæg ályktun um snemmtæka 

íhlutun sem dregin var af niðurstöðum rannsóknarinnar var að 75-100% 

þeirra nemenda  sem sýna veikleikamerki í lestrarfærni í leikskóla en ná 

jafnöldrum sínum  fyrir byrjun 1. bekkjar (þar sem markviss kennsla á sér 

stað á lokaári leikskóla), geti náð ásættanlegum eða góðum árangri (Coyne 

o.fl., 2015). Þess má þó geta að þátttakendur rannsóknar Coyne og 

samverkafólks voru eingöngu nemendur sem höfðu náð árangri með 

inngripi í leikskóla (kindergarten).  

Í rannsókn Kamps og félaga segir frá inngripi nemenda á öðru og þriðja stigi í 

þrepaskiptri kennslu, nemendum sem hafa veikleika í undirstöðuþáttum 

lesturs. Þessum nemendum var kennt í litlum hópum en hóparnir fengu 

mismunandi kennsluefni og kennt eftir ólíkum aðferðum. Hluti tilraunahópsins 

fékk Beina kennslu (Direct instruction), hluti hópsins kennsluefnið Open Court 

með markvissri þjálfun í sambandi bókstafa og hljóða, en hinir hóparnir fengu 

aðra kennslu. Til að meta lestrarhæfni voru notuð stöðluð mælitæki sem 

mældu fimi í lestri orðleysa og leshraða. Árangur nemandana var mismunandi 
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eftir því hvers konar kennsluefni og aðferðir voru notaðar. Þeir sem fengu 

þjálfun með Beinni kennslu og Open Court námsefninu náðu meiri og hraðari 

árangri en hinir. Það er því ljóst að aðferðir og uppbygging kennsluefnis skipta 

miklu máli þegar þjálfa á nemendur í undirstöðuþáttum lesturs, einkum 

nemendum sem sýna veikleikamerki í þessum þáttum. Niðurstöður sýndu líka 

fram á árangur á þrepaskiptri kennslu, þriggja þrepa líkaninu, sem hjálpar við að 

greina hverjir þurfa á aukinni þjálfun að halda, hvenær og hvers konar þjálfun. 

Ákvarðanir byggja á kerfisbundinni gagnaöflun samhliða kennslunni (Kamps 

o.fl., 2008). 

Guðríður Adda Ragnarsdóttir hefur notað aðferðirnar beina kennslu/ 

bein fyrirmæli ásamt hnitmiðaðri færniþjálfun og náð miklum árangri við 

kennslu barna með leshömlun. Í einni rannsókn sinni lýsir hún kennslu 11 

ára gamallar stelpu sem þekkti ekki hljóð allra bókstafanna í upphafi 

kennslutímabilsins. Hún fékk 60 tíma einkakennslu, þar sem hún 

margfaldaði leshraða sinn og las 150 atkvæði á mínútu í lok tímabilsins. 

Höfundur lýsir kennslunni, skyn og verkleiðunum og uppbyggingu 

kennslunnar sem eru byggð á aðferðum beinnar kennslu.  (Guðríður Adda 

Ragnarsdóttir, 2009).  

Þetta eru nokkur dæmi af mismunandi inngripi við lestrarerfiðleikum þar 

sem raunprófaðar kennsluaðferðir hafa verið notaðar.  

2.5.3 Hljóðkerfisvitund og  samband stafa og hljóða  

Til að undirbyggja lestrarnám barna hefur hljóðkerfisvitund verið þjálfuð 

markvisst í leikskólum (Guðrún Bjarnadóttir, 2004). Ein áhrifaríkasta leiðin  

til að undirbyggja lestrarnám er að tengja þjálfun hljóðkerfis- og 

hljóðavitundar við bókstafi, þ.e. samband stafa og hljóða (Ehri, Nunes, 

Stahl, Willows, 2001; Fuchs og Fuchs, 2005; Kahmi og Catts, 2012). 

Safngreining (meta analysis) sem unnin var af bandaríska lestrarráðinu 

(National Reading Panel) sýndi fram á árangur kerfisbundinnar þjálfunar 

hljóðavitundar og markvissa kennslu um tengsl stafs og hljóðs fram yfir 

aðrar aðferðir. Í sömu safngreiningu mátti sjá að árangurinn varð meiri ef 

kennslan hófst snemma eða fyrir grunnskólaaldur og að árangurinn hélst 

fram yfir lok inngrips  (Ehri ofl., 2001).   

2.5.4 Aldur barna og þjálfun undirstöðuþátta lesturs 

Á Íslandi er algengast að formlegt lestrarnám hefjist ekki fyrr en börn hefja 

nám í grunnskóla. Þrátt fyrir það ganga allflest börn á Íslandi í leikskóla. 

„Leikskólinn er fyrsta stig skólakerfisins og upphaf formlegrar menntunar 

einstaklinga“, þar á að „þróa læsi í víðum skilningi“ og „öðlast skilning á að 
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ritað mál og tákn hafi merkingu.“ Þó svo að áhersla sé lögð á læsi í víðum 

skilningi „dregur það þó engan veginn úr mikilvægi ritunar og lesturs í 

hefðbundnum skilningi  (Aðalnámskrá leikskóla, 2011, bls.19).  

Spyrja má  hvort það þjóni einhverjum tilgangi að flýta lestrarnámi 

barna. Því yngri sem börn ná valdi á umskráningu, því fyrr geta þau lesið 

aldurssamsvarandi texta, þ.e. lesið og skilið texta sem er í samræmi við 

vitsmunaþroska þeirra. Eins og fram hefur komið er niðurstaða bandaríska 

lestrarráðsins að kerfisbundin þjálfun hljóðkerfisvitundar barna á forskóla-

aldri (kindergarten students) samfara kennslu um samband bókstafa og 

hljóða sé árangursrík, andstætt viðhorfum þeirra sem halda því fram að 5 

ára börn hafi ekki þroska í slíkt nám (National Reading Panel, 2000). Ef 

formleg kennsla hefst snemma er fyrr hægt að greina merki um 

lestrarerfiðleika og bregðast við þeim með öflugri íhlutun. Þannig minnka 

líkur á lestrarerfiðleikum og erfiðleikum við bóknám síðar á skólagöngunni. 

Barn sem getur lesið sér til gagns og gamans er ekki upp á aðra komið með 

að geta notið barnabókmennta, færni í lestri eykur líkur á ánægju við lestur 

og nýtist hverjum og einum út lífið.  

2.6 K-PALS félagakennsla 

Mikil breidd í lestrargetu barna í nemendahóp er krefjandi áskorun fyrir 

kennara. Oft verður hún til þess að kennurum tekst ekki að koma til móts 

við námsþarfir allra og þeir sem eru styst á veg komnir fá námsþörfum 

sínum ekki mætt. Félagakennsla er viðleytni til að taka á þessum vanda og 

hún hefur gefið góða raun. Börnin eru pöruð og vinna saman á skipulagðan 

hátt (Fuchs og Fuchs, 2005).  

K-PALS (Kindergarten-Peer Assisted Learning Strategies) er hluti af 

lestrarkennsluefni  PALS sem  hefur verið þýtt á íslensku sem Pör að læra 

saman en K-PALS er þjálfunarefni fyrir byrjendur í lestri. K-PALS 

kennsluefnið og aðferðirnar voru þróuð undir forustu hjónanna Douglas og 

Lynn Fuchs við Vanderbilt Peabody College í Tennessee fylki í 

Bandaríkjunum og var fyrst notað á árunum 1995-1996. Ýmsar rannsóknir 

hafa sýnt fram á jákvæð áhrif K-PALS félagakennslu á hljóðkerfisvitund 

nemenda og þekkingu þeirra á sambandi bókstafa og hjóða. Institute of 

Education Sciences staðfesti rannsóknarniðurstöður um jákvæð áhrif þess á 

fimi í hljóðum bókstafa (Fuchs, D. ofl. 2001, Institute of Educational 

Sciences, 2012; McMaster, Kung, Han og Cao 2008; Rafdal, McMaster, 

McConnell, Fuchs og Fuchs, 2011).  

K-PALS sem hluti af PALS var innleitt hér á landi á vegum SÍSL 

verkefnisins (Sérfræðingateymi í samfélagi sem lærir) undir stjórn Huldu 
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Karenar Daníelsdóttur árið 2009. Kennsla í PALS hófst það sama ár í 

nokkrum leik- og grunnskólum Mosfellsbæjar og nokkrum grunnskólum í 

Reykjavík. PALS handbók fyrir 2.-6. bekk kom út 2011 en K-PALS handbók 

sem var þýdd og undirbúin undir prentun af Skólaskrifstofu Mosfellsbæjar í 

samstarfi við SÍSL verkefnið kom út í núverandi útgáfu sumarið 2013. Frá 

árinu 2011 hefur SÍSL haldið fjölmörg námskeið fyrir grunnskólakennara í 

PALS fyrir 2.-6. bekk og K-PALS fyrir 1. bekk, en Skólaskrifstofa 

Mosfellsbæjar hefur haldið K-PALS námskeið fyrir leikskólakennara. 

K-PALS er í senn kennsluefni og kennsluaðferðir í undirstöðuþáttum 

umskráningar og er hannað fyrir kennslu 5 ára barna. Tilgangur þess er að 

nemendur nái grundvallarfærni í umskráningu, læri tengsl stafa og hljóða og 

fái þjálfun í sundurgreiningu og samtengingu hljóða. Jafnframt er markmið 

K-PALS þjálfunar að þekking stafahljóða verði sjálfvirk, að nemendur geti 

nefnt hljóð bókstafa umhugsunarlaust. Í K-PALS kennslu er unnið með 

hljóðkerfisvitund samhliða þekkingu á bókstöfum. Í hverjum K-PALS tíma er 

unnið verkefni sem styrkir  hljóðkerfis- og/eða hljóðavitund, unnið með 

bókstafstákn og samband stafs og hljóðs þjálfað. Kennsluefnið inniheldur 

þjálfunarverkefni í hljóðkerfis- og hljóðavitund sem er forsenda 

umskráningar, ásamt æfingum í umskráningu (Rafdal o.fl., 2011). 

2.6.1  Myndun para 

Hluti hverrar kennslustundar er paravinna. Börnin eru pöruð saman á 

ákveðinn hátt þar sem annar aðilinn er kominn lengra á veg í lestrarferlinu. 

Sá/sú sem stendur sterkari að vígi er fyrst þjálfari og hinn lesari en eftir 

hverja æfingu skipta börnin um hlutverk.  

Í K-PALS leikskólunum, þar sem þessi rannsókn fór fram, var nokkurra 

ára hefð fyrir því að nýta niðurstöður úr HLJÓM 2 sem grundvöll pörunar í 

stað stafakunnáttu og sú leið varð einnig fyrir valinu í þessari rannsókn. Í 

framhaldi af niðurstöðum HLJÓM prófsins var börnunum raðað á lista frá 

þeim sem fékk flest stig í HLJÓM prófinu til þess sem fékk fæst stig. Þá var 

listanum skipt í miðju og barnið efst fyrir neðan miðju var parað við 

stigahæsta barnið, næstefsta barnið neðan við miðju parað við næsthæsta 

barnið og svo koll af kolli. Taka verður þó tillit til þess ef einhverjir eiga ekki 

gott með að vinna saman og haga skipulagi eftir því.  

2.6.2 K-PALS tímar á leikskólunum 

Tvenns konar verkefni eru unnin í hverjum K-PALS tíma. Það fyrra er 

hljóðaleikur en hljóðaleikirnir eru gerðir til að þjálfa hljóðkerfis- og 

hljóðavitund barnanna. Hljóðaleikir eru ferns konar en hver þeirra þjálfar 
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einn af eftirtöldum þáttum: a) Rím, b) að greina fyrsta hljóð í orði, c) tengja 

og sundurgreina hljóð í orði og d) að greina síðasta hljóð í orði. Einn þessara 

hljóðkerfisvitundarþátta er þjálfaður í hverjum K-PALS tíma. Í hverjum 

hljóðaleik eru notaðar myndir af þekktum hlutum (McMaster, 2008).  

Síðara verkefnið er umskráningarverkefni. Umskráningaræfingarnar skiptast 

í 3-4 hluta. Fyrsti hluti er þjálfun í þekkingu á hljóðum bókstafa, annar hlutinn 

þekking á sjónorðum/algengum orðmyndum, þriðji hlutinn er samtenging 

hljóða en fjórði hlutinn sem byrjar í 30. kennslustund er lestur stuttra setninga.  

Innlögn kennarans er um leið sýnikennsla fyrir börnin í að vera þjálfarar í 

paravinnu. Þegar kennarinn hefur farið í gegnum æfingar dagsins fær hann 

nemanda til að vera þjálfara hópsins. Hópurinn svarar spurningum í kór og 

þannig eru allir þátttakendur virkir. Seinni hluti tímans fer í paravinnu. 

Getumeira barnið er fyrst þjálfari og það getuminna lesari. Pörinn vinna eitt 

umskáningarverkefni í hverri kennslustund, það sama og hópurinn vinnur 

sameiginlega í þeim hluta tímans sem kennarinn stýrir.  

Hvert par hefur eigin möppu og fær verkefnin á A4 blaði. Í lok hvers 

hluta umskráningaræfingarinnar (þekking á hljóðum bókstafa, sjónorð, 

samtenging hljóða og lestur setninga) eru fjórir broskarlar. Þegar lesarinn 

hefur lokið við einn hluta verkefnisins merkir  parið stig með því að draga 

hring utan um broskarl. Þegar parið hefur lokið hverjum lið og merkt  við 

broskarl er skipt um hlutverk, þjálfarinn verður lesari, lesarinn þjálfari og 

parið endurtekur sama hluta verkefnisins. Fyrir hvern broskarl sem merkt er 

við fær parið eitt stig á þar til gerðri stigatöflu. Parið getur unnið sér inn allt 

að 16 stigum ef báðir aðilar ljúka við verkefnin tvívegis í tímanum að 

ógleymdum aukastigum sem kennari gefur þegar parið fer eftir K-PALS 

reglunum, en þeim verður lýst síðar. Þegar parið hefur  fengið 100 stig fær 

það viðeigandi umbun.  

Í fyrsta hluta umskráningarverkefnanna sem börnin vinna í pörum standa 

stakir bókstafir en á nokkrum stöðum er stjarna í stað bókstafs. Þjálfarinn 

bendir á hvern bókstaf og spyr lesara: „Hvaða hljóð?“ Lesarinn svarar með 

því að segja hljóð bókstafsins sem þjálfarinn bendir á. Þegar komið er að 

stjörnu hrósar þjálfarinn lesaranum. Þegar þessum hluta er lokið merkir 

parið við broskarl á blaðinu og skiptir um hlutverk, þjálfarinn verður lesari, 

lesarinn þjálfari og parið endurtekur æfinguna á sama hátt.  

Annar hluti umskráningaræfinga er sjónorð. Æfingin er sambærileg við 

æfinguna á undan nema í stað bókstafa standa algengar orðmyndir. 

Þjálfarinn spyr: „Hvaða orð?“ og lesarinn svarar með því að segja orðið. Eftir 

að parið hefur lokið æfingunni er merkt við broskarl, skipt um hlutverk og 

æfingin  endurtekin.  
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Þriðji hluti umskráningaræfinga þjálfar samtengingu hljóða. Í fyrstu 

kennslustundum eru tvö hljóð, sem æfð hafa verið í fyrsta hlutanum (hvaða 

hljóð?), tengd saman. Bókstafirnir standa aðskildir í kössum/römmum en 

mynda heild, orðleysu eða orð. Þjálfarinn segir fyrst við lesarann: „lestu 

hægt“ og lesarinn svarar með því að lesa hljóð hvers bókstafs um leið og 

hann bendir á stafina. Þá gefur þjálfarinn fyrirmælin: „Syngdu og lestu“. 

Lesarinn tengir hljóðin saman með því að syngja þau og lengir þau um leið 

(þau hljóð sem hægt er að teygja) á meðan  hann bendir á stafina og les þau 

síðan sem eina heild. Eftir að parið hefur lokið æfingunni er merkt við 

broskarl og skipt um hlutverk.  

Í fjórða hluta (sem hefst í 30. kennslustund), hefur setningu verið bætt 

við, sem lesarinn les fyrir þjálfarann. Parið merkir við broskarl og skiptir um 

hlutverk (Fuchs ofl., 2001).  

Börnin læra PALS reglur sem eru rifjaðar upp í kennslustundunum en 

þær eru eftirfarandi:  

1. Talaðu bara við félaga þinn og bara um PALS 

2. Notaðu inniröddina 

3. Vinnið vel saman 

4. Gerðu þitt besta 

Þessar reglur skapa skýran ramma um kennsluna, börnin vita til hvers er 

ætlast, þjálfast í að einbeita sér að efninu, leggja sig fram og taka tillit til 

annarra. 

Hvatning og hrós er mikilvægur þáttur K-PALS aðferða. Nemendur nota hrós 

markvisst í paravinnunni þegar þeir eru í þjálfarahlutverkinu. Auk þess safna 

pörin stigum fyrir að vinna verkefnin og kennari gefur nemendum aukastig fyrir 

fara að K-PALS reglunum. Þar sem allir fara í þjálfarahlutverkið, fá allir tækifæri 

til að hrósa félaga sínum oft í hverri æfingu. Þjálfun í jákvæðum samskiptum er 

því órjúfanlegur hluti K-PALS þjálfunarinnar.  

2.6.3  Leiðréttingaferli 

Sérstakar aðferðir og staðlað orðalag er notað við að leiðrétta villur. Þessar 

aðferðir eru þjálfaðar í kennara-stýrða hluta kennslunnar svo að nemendur 

tileinki sér þær í paravinnunni. Þær felast í því að villa er leiðrétt samhliða því 

að rétt svar er æft.  Þessu er lýst með eftirfarandi dæmi: Parið situr og er að 

vinna fyrsta hluta umskráningarverkefnis. Þjálfari bendir á hvern bókstaf og 

spyr „hvaða hljóð?“ og hrósar lesara þegar hann kemur að stjörnu. Þjálfarinn 

bendir á m, spyr „hvaða hljóð?“ sem lesarinn svarar [n]. Þá leiðréttir þjálfarinn 
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lesandann með því að segja: Stopp, hljóðið er m. Hvaða hljóð? Lesarinn 

endurtekur hljóðið [m]. Þjálfarinn segir: Gott, byrjum aftur á línunni, flytur 

fingurinn að upphafsstaf línunar og heldur áfram að spyrja „hvaða hljóð“. 

Samsvarandi orðalag er notað í síðari hlutum umskráningarverkefnisins, sem 

nemendur eru fljótir að tileinka sér.  

2.7  Rannsóknir á P-PALS og K-PALS  

Höfundar PALS hafa þróað kennsluefnið og aðferðirnar í samvinnu við fjölda 

kennara en K-PALS og P-PALS (Preschool-Peer Assisted Learning Stradegies fyrir 

fjögurra ára börn) ásamt PALS fyrir 1. bekk, voru þróaðar í framhaldi af PALS 

fyrir 2.-6. bekk. (Fuchs o.fl., 2001; Fuchs og Fuchs, 2005). Anna María Gunnars-

dóttir og Berglind Sigríður Harðardóttir rannsökuðu áhrif P-PALS á hljóðkerfis-

vitund og bókstafaþekkingu leikskólabarna en í þeirri rannsókn fór tilrauna-

hópnum marktækt meira fram í hvoru tveggja á tímabilinu Höfundar veltu fyrir 

sér í ljósi niðurstaðna sambandi þróunar hljóðkerfisvitundar  og aldurs og hvort 

börn væru mögulega tilbúin yngri fyrir undirbúning lestrarnáms en áður var 

talið (Anna María Gunnarsdóttir og Berglind Sigríður Harðardóttir, 2011).  

Í rannsókn Fuchs hjónanna og samstarfsfélaga þeirra á K-PALS 2001 þar 

sem þátttakendur voru 400 börn í 33 bekkjum voru K-PALS nemendur með 

næmari hljóðkerfisvitund og komnir lengra í umskáningu í lok inngrips. 

Þátttakendur rannóknarinnar spönnuðu allan skalann frá nemendum með 

sérþarfir til sterkra nemenda (Fuchs ofl., 2001). Í framhaldi af þeirri 

rannsókn var gerð nánari úttekt á árangri nemenda með sérþarfir í K-PALS 

en þar kom fram að þeir sem fengu K-PALS þjálfun til viðbótar við þjálfun 

hljóðkerfisvitundar stóðu sig betur í að bera kennsl á hljóð stafa og lesa orð 

en þeir sem fengu eingöngu hljóðkerfisvitundarþjálfun (Rafdal o.fl., 2011). Í 

sömu rannsókn kom einnig fram að sumum nemendum fór lítið sem ekkert 

fram í grundvallar lestrarhæfni, á því að taka þátt í K-PALS þjálfun. Því má 

draga þá ályktun að hluti nemenda þurfi enn markvissari og 

einstaklingsmiðaðri þjálfun en K-PALS þjálfun í hóp veitir. 

Í þessari rannsókn sem hér verður líst eru borin saman áhrif af K-PALS 

félagakennslu og hefðbundin kennsla á leikskólum í undirbúningi lestrarnáms. 

Hljóðkerfisvitund, bókstafaþekking og umskráningarhæfni tilrauna- og 

samanburðarhóps voru mæld fyrir og eftir inngirp, þ.e. kennslu tilraunahóps. 

Tilraunahópurinn samanstóð af börnum á tveimur leikskólum og fékk þjálfun 

með K-PALS aðferðum en samanburðarhópurinn fékk hefðbundna kennslu í 

undirbúningi lestrarnáms. Í samanburðarhópnum var m.a. notað námsefni sem 

styrkir hljóðkerfisvitund og bókstafir og hljóð þeirra kynnt, unnið með 

bækurnar Lubbi finnur málbein og Ljáðu mér eyra í samverustundum og 
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málörvun, bókstafir voru hafðir sýnilegir á deildum leikskólanna,  tölvuforrit og 

námsleikir voru notuð, ásamt ýmis konar skólahópsverkefnum. 

2.8  Tilgangur rannsóknarinnar og rannsóknarspurningar 

Tilgangur rannsóknarinnar er  að meta hvort K-PALS aðferðir séu vel til þess 

fallnar að þjálfa  fimm ára börn í undirstöðuþáttum lesturs hérlendis. Eins 

og fram hefur komið hefur verið sýnt fram á árangur K-PALS vestanhafs en 

leitast er við að svara hvort það sama gildi um notkun þess á íslenskum 

leikskólum. Leitast er við að svara hvort þau börn sem hljóta þjálfun með K-

PALS aðferðum séu lengra komin en þau sem hljóta hefðbundna kennslu á 

leikskólum í undirstöðuþáttum lesturs.  

Settar eru fram eftirfarandi spurningar:   

1. Má sjá marktækan mun í framförum á hljóðkerfisvitund hjá 5-6 ára 

börnum sem fá  þjálfun með K-PALS aðferðum og þeim sem fá 

hefðbundna kennslu í leikskóla í undirstöðuþáttum lestrarnáms? 

2. Má sjá marktækan mun í framförum á bókstafaþekkingu (þekkingu á 

heitum og hljóðum bókstafa) fimm ára barna sem fá þjálfun með K-

PALS aðferðum og þeim sem fá hefðbundna kennslu í leikskóla í 

undirstöðuþáttum lestrarnáms?  

3. Má sjá marktækan mun í framförum á umskráningarfærni hjá fimm ára 

börnum sem fá markvissa þjálfun með K-PALS aðferðum og þeim sem 

fá hefðbundna kennslu í leikskóla í undirstöðuþáttum lestrarnáms? 

2.8.1  Tilgátur  

Börn sem fá  þjálfun með K-PALS aðferðum eru að meðaltali komin lengra í þróun 

lesturs, eru með næmari hljóðkerfisvitund, hafa meiri bókstafaþekkingu og eru  

með meiri umskráningarhæfni en þau sem ekki fá slíka þjálfun. Ætla má að K-

PALS aðferðir  beri árangur hérlendis sem erlendis, sé þeim beitt á réttan hátt. 
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3 Aðferð 

3.1 Framkvæmd  

Fjórir leikskólar voru fengnir til samstarfs, tveir leikskólar A og B sem nota K-

PALS félagakennslu við undirbúning lestrarnáms og tveir C og D þar sem 

hefðbundin kennsla við undirbúning lestrarnáms fór fram. Tilraunahópurinn 

var valinn úr leikskólum sem vitað var að hefði nokkura ára reynslu af 

notkun K-PALS aðferða, samanburðarleikskólarnir voru þeir fyrstu sem 

svöruðu beiðni af sex sem samband var haft við. Leyfi fyrir þátttöku 

barnanna var fengið hjá stjórnendum leikskólanna og foreldrum barnanna. 

Prófin sem lögð voru fyrir þátttakendur rannsóknarinnar voru forprófuð 

á tveimur börnum, sem voru fjögurra og fimm ára, til að meta hve mikinn 

tíma tæki að leggja þau fyrir, hvort lengdin á prófunum hæfði þessum aldri 

og  hvort börn ættu auðvelt með að skilja orðalagið sem notað var. Eftir 

forprófunina var ekki talin þörf á að breyta prófunum.  

Þá voru prófin lögð fyrir börn allra leikskólanna. Prófin fyrir inngrip voru 

lögð fyrir í október 2013 og tók um 15-20 mínútur fyrir hvert barn. Á 

prófunum voru hljóðkerfisvitund, bókstafaþekking (heiti og hljóð bókstafa), 

fimi í heitum og hljóðum bókstafa (rétt nefnd heiti og hljóð bókstafa á 

mínútu), umskráning orða og orðleysa mæld. Eftir prófunina að hausti hófst 

K-PALS félagakennslan á leikskólum A og B sem stóð yfir frá október fram í 

apríl og á sama tíma fengu börn á leikskólum C og D hefðbundna kennslu. 

Þá voru sömu próf aftur lögð fyrir alla þátttakendur og unnið úr gögnunum.  

3.2 Rannsóknarsnið 

Rannsóknarsniðið er hálfgild tilraun (quasi-experimental design). 

Tilraunasnið er rannsóknarsnið sem er notað til að álykta um orsakatengsl 

milli frumbreytu og fylgibreyta. Kostur fullgildra tilrauna (true experimental 

design) er að þar er skipt tilviljunarkennt í hópa svo þátttakendur eru jafn 

líklegir til að lenda í tilraunahóp og samanburðarhóp. Þannig má gera ráð 

fyrir að hóparnir séu mjög sambærilegir og innra réttmæti (internal validity) 

hátt, en innra réttmæti vísar til orsakasamhengis milli frum- og fylgibreyta. 

Það er hins vegar ekki raunhæft að skipta leikskólabörnum í hópa á 

tilviljunarkenndan hátt, þar sem hvert barn tilheyrir sínum leikskóla. Því er 
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mikilvægt að vanda úrtaksgerð og leytast við að hafa hópana eins líka og 

sambærilega og hægt er.  

Til þess að úrtakið væri nægilega stórt fyrir tilraunasnið þurfti börn úr 

fjórum leikskólum, þar sem börn af deildum tveggja leikskóla mynduðu til-

raunahóp (hópar A og B) og börn af deildum tveggja annarra (hópar C og D) 

samanburðarhóp. Tilraunahópurinn var valinn af leikskólum á höfuðbor-

garsvæðinu sem hafði nokkurra ára reynslu af því að nota K-PALS félaga-

kennslu. Leitast var við að fá til samstarfs leikskóla í hverfum sem voru 

sambærileg hverfum tilraunahóps, m.a. með tilliti til menntunar foreldra.  

3.3 Þátttakendur og bakgrunnsbreytur 

Þátttakendur í rannsókninni eru 57 börn, þrjátíu sem fengu þjálfun með K-

PALS aðferðum og 27 í samanburðarhóp sem fengu hefðbundna kennslu í 

undirstöðuþáttum lesturs. Börnin eru öll fædd árið 2008 og voru fimm ára 

eða á fimmta ári við upphaf rannsóknar og sex ára eða á sjötta ári þegar 

inngripinu lauk.  

Meðal þátttakenda í báðum hópunum og á öllum fjórum leikskóladeild-

unum voru börn af erlendum uppruna. Í K-PALS hópnum voru þrjú börn af 

erlendum uppruna en í tilraunahópnum tvö börn. Af erlendum uppruna 

merkir hér að a.m.k. annað foreldrið sé af erlendum uppruna.  

Í tilraunahópnum voru 10 strákar og 20 stelpur en í samanburðar-

hópnum 12 strákar og 15 stelpur. Þátttakendur á leikskóla A voru 5 strákar 

og 11 stelpur, á leikskóla B voru 5 strákar og 9 stelpur, á leikskóla C voru 4 

strákar og 8 stelpur og á leikskóla D 8 strákar og 7 stelpur. Stelpur eru í 

meirihluta í öllum hópum nema á leikskóla D. 

Hlutfall háskólamenntaðra íbúa 25 ára og eldri í hverfum þátttöku-

leikskóla var á bilinu 25 til 45%. Hæst hlutfall háskólamenntaðra foreldra var 

á svæði leikskóla C þar sem 45% höfðu lokið háskólaprófi, næsthæst á svæði 

leikskóla D þar sem 35-45% höfðu lokið háskólaprófi en lægst á svæðum 

leikskóla A og B þar sem 25-35% íbúa 25 ára og eldri höfðu lokið háskóla-

prófi (Hagstofan, 2015). Hér má taka fram að íslenskt samfélag er nokkuð 

einsleitt m.t.t. lífsgæða fólks. Þess vegna hafa bakgrunnsbreytur, s.s. 

menntun foreldra líklega lítið vægi hér í samanburði við lönd þar sem 

munur á lífsgæðum er mikill (Freyja Birgisdóttir, 2011). 

Tími sem fór í þjálfun tengda undirbúningi lestrarnáms var nokkuð mis-

munandi milli leikskólanna. Börn á leikskóla A fengu 45 kennslustundir í K-

PALS, börn á leikskóla B fengu 30 slíkar. Ef tímanum sem varið var í K-PALS 

er dreift yfir veturinn og gert ráð fyrir 20 leikskóladögum á mánuði og 

þjálfun í 8 mánuði sem liðu á milli prófana að hausti og að vori, er tími sem 
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fór í þjálfun hljóðkerfisvitundar, hljóða  og bókstafaþekkingar um 8 mínútur 

á dag í leikskóla A og um 6 mínútur á dag í leikskóla B. Börn á leikskóla C 

fengu að meðaltali 10 mínútur á dag  í þjálfun hljóðkerfisvitundar og þjálfun 

bókstafaþekkingar og börn á leikskóla D um  30 mínútur á dag í þjálfun 

læsisþátta. 

Hlutfall menntaðra starfsmanna á leikskóladeildum þátttakenda var 

nokkuð mismunandi. Á deildinni í leikskóla A voru fjórir starfsmenn, þar af 

einn leikskólakennari og annar með aðra uppeldismenntun. Í leikskóla B 

voru þrír starfsmenn, þar af einn leik- og grunnskólakennari. Í leikskóla C 

voru fjórir starfsmenn og einn þeirra með leikskólakennaramenntun. Á 

leikskóla D voru rúm þrjú stöðugildi en þar unnu tveir leikskólakennarar og 

einn með aðra uppeldismenntun.  

Hóparnir voru nokkuð sambærilegir m.t.t. menntunarstigs hverfa og fjölda 

barna af erlendum uppruna. Fjöldi barna af erlendum uppruna er svipaður í 

öllum hópunum eða 1-2 á hverri leikskóladeild. Kynjahlutfall meðal þátttakenda 

er skekktara í tilraunahóp en samanburðarhóp. Í tilraunahóp voru stelpur 66% 

þátttakenda en 56% af samanburðarhóp sem gæti haft áhrif á niðurstöður, þar 

sem stelpur hafa tilhnegingu til að vera hærri í lestri samkvæmt skimunum  

snemma á skólagöngu (Reykjavíkurborg, 2011). 

3.4 Frumbreyta 

Frumbreytan er tvígildisbreyta, K-PALS félagakennsla og hefðbundin kennsla í 

undirbúningi lestrarnáms. K-PALS félagakennslan fór fram á tveimur leikskólum, 

leikskólum A og B en á leikskólum C og D fór fram hefðbundin kennsla. Á 

leikskóla A var stærri hluti af K-PALS kennsluefninu notað eða 45 af 70 

umskráningaræfingum en 30 á leikskóla B. Af þeirri ástæðu var ákveðið að bera 

bæði saman fjóra aðskilda hópa, þ.e. hóparnir af leikskólunum fjórum A, B, C og 

D og tvo hópa (tilraunahóp og samanburðarhóp). Samanburðarhóparnir fengu 

hefðbundna kennslu við undirbúning lestrarnáms.  

Í K-PALS námsefninu er unnið með hljóð lágstafanna. Á leikskóla B var 

unnið var með lágstafina: á, m, s, í, a, l, r, ó, t, i, ú, f, e, p, k, samtals 15 

bókstafi eða tæplega helming íslenska stafrófsins. Börn á leikskóla A æfðu 

þá sömu, í sömu röð og eftirtalda til viðbótar: b, n, æ, d, é, o, v, þ, sem eru 

23 af 35 bókstöfum íslenska stafrófsins (þar sem tvíhljóðarnir ei, ey og au 

eru taldir með). Kennslustundirnar voru yfirleitt 2-4 á viku á tímabilinu 

október fram í apríl með hléum vegna annarrar dagskrár í leikskólunum. 

Kennslustundirnar voru á bilinu 25 til 35 mínútur. Í leikskóla A var hópnum 

oftast skipt í tvennt svo börn á hvorum stað voru á bilinu 6 – 12.  
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Tvö börn í leikskóla A sem drógust aftur úr, vegna fjarveru eða erfiðleika 

með námsefnið fengu einstaklingskennslu í 5-10 mínútur í 6-10 skipti. Í 

einstaklingskennslunni var sama námsefni og aðferðir notaðar en bakkað í 

efninu svo að börnin réðu betur við viðfangsefnið þar til þau náðu hópnum. 

3.4.1 Gæðamat á kennslunni 

Til þess að K-PALS kennslan skili sem bestum árangri þarf að framfylgja 

henni af nákvæmni en rannsóknir á K-PALS sýna fylgni milli nákvæmni 

kennslunnar (samræmi við K-PALS aðferðir) og námsárangurs nemenda 

(McMaster o.fl., 2008). Í viðauka H er gátlisti yfir K-PALS aðferðir sem 

rannsakendur á aðferðunum hafa þróað (Rafdal o.fl., 2011). Gátlistinn 

inniheldur atriði sem snúa að kennslu kennarans og hegðun og námi 

nemendanna og skiptist í eftirfarandi þætti:  

 Hljóðaleikur sem kennari stjórnar 

 Umskráning sem kennari stjórnar 

 Sjónorð – kennari stjórnar 

 Hljóðakassar – kennari stjórnar 

 Undirbúningur fyrir paravinnu í umskráningu 

 Paravinna í umskráningu – hvaða hljóð? 

 Paravinna - sjónorð 

 Paravinna – hljóðakassar og setningar 

 Kennarinn – eftirlit með vinnu nemenda 

 Hegðun nemenda í PALS 

Til að meta nákvæmni kennslunnar voru kennslustundir teknar upp staf-

rænt og skoðaður með hliðsjón af  K-PALS gátlistanum.  Með gátlistanum er 

hægt að reikna út af hve mikilli nákvæmni farið er eftir K-PALS aðferðum 

eins og þeim er lýst í handbókum og fyrri rannsóknum. Gefið er eitt stig fyrir 

hvert atriði sem er rétt framkvæmt í hverjum þætti kennslunnar. Í þessari 

rannsókn var ein kennslustund tekin upp af hverjum hóp fyrir sig (í öðrum 

leikskólanum var hópnum skipt í tvennt svo upptökur voru gerðar af alls 

þremur kennslustundum). Til samanburðar má nefna að í erlendri rannsókn 

á K-PALS  var kennsla metin tvívegis hjá hverjum hóp (Rafdal o.fl., 2011), 

sem eykur áreiðanleika matsins á  nákvæmni í notkun aðferðanna þar sem 

m.a. dagsform nemenda getur verið breytilegt. Í viðauka G er matið á 

nákvæmni framkcæmdar K-PALS kennslu í kennslustundunum sem teknar 

voru upp í leikskólunum tveimur. 
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3.5  Fylgibreytur  

Börn beggja hópanna voru prófuð við upphaf og lok K-PALS þjálfunar 

tilraunahópsins í eftirtöldum atriðum:.  

a. Hljóðkerfisvitund Börnin fengu próf þar sem þau áttu að greina 

fyrsta hljóð í orði út frá 10 myndum. Eitt stig var gefið fyrir hvert 

rétt svar, ekkert stig fyrir rangt svar.  

b. Bókstafaþekkingu 

a) Þekkingu á heitum bókstafa 

Börnin fengu eitt stig fyrir heiti hvers bókstafs sem þau nefndu.  

b) Fimi í heitum bókstafa 

Talin var fjöldi bókstafa sem börnin nefndu á fyrstu mínútuna og var gefið 

eitt stig fyrir hvert rétt svar.   

c) Þekkingu á hljóðum bókstafa 

Börnin fengu eitt stig fyrir hljóð hvers bókstafs sem þau nefndu.  

d) Fimi í hljóðum bókstafa 

Talinn var fjöldi bókstafa sem börnin nefndu fyrstu mínútuna og var gefið 

eitt stig fyrir hvert rétt svar.  

c. Hæfni í umskráningu 

a) Lestri raunorða 

Börnin fengu eitt stig fyrir hvert rétt lesið orð af orðalistanum. 

b) Lestri orðleysa 

Börnin fengu eitt stig fyrir hverja rétt lesna orðleysu af orðleysulistanum. 

3.6 Mælitæki 

3.6.1 Hljóðkerfisvitund 

Höfundur hljóðkerfisvitundarprófsins sem lagt var fyrir börnin er Freyja 

Birgisdóttir og fyrirmæli prófsins eru í viðauka A. Í hljóðkerfisvitundar-

prófinu voru börnunum sýndar myndir af þekktum hlutum og þau beðin um 

að greina fyrsta hljóð orðanna. Til að tryggja að þau skildu verkefnið fengu 

þau fyrst þrjú dæmi til að æfa sig á. Í prófinu voru alls tíu myndir. Sumir 

hlutir byrjuðu á samhljóðasamböndum, s.s. dr og br  og þá var einungis 
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gefið rétt fyrir svarið ef barnið nefndi bara upphafshljóðið. Stig voru gefin 

fyrir [b] og [d] hvort sem þau voru borin fram rödduð eða órödduð. Að 

greina fyrsta hljóð í orði er viðurkennd aðferð til að meta hljóðkerfisvitund 

og er m.a. notuð í málþroskaprófinu HLJÓM 2 sem lagt er fyrir 5 ára börn í 

flestum leikskólum á Íslandi (Jóhanna Einarsdóttir o.fl., 2011). 

3.6.2 Bókstafaþekking 

Bókstafaþekking hefur álíka eða sterkara forspágildi um lestrarhæfni en 

hljóðkerfisvitund (Snow ofl., 1998; Torppa ofl. 2006). Tvö erlend próf Rapid 

letter naming messure og Rapid letter sound messure með stöðluðum 

fyrirmælum voru notuð til að mæla stafaþekkingu. Anna-Lind Pétursdóttir 

hefur þýtt og staðfært bæði prófin, sjá viðauka B og C. Prófin hafa m.a. 

verið notuð í rannsóknum á K-PALS (Anna-Lind Pétursdóttir o.fl., 2009; 

Fuchs o.fl., 2002). 

Prófið í heitum bókstafa (Rapid letter naming) var notað til að mæla 

þekkingu á heitum bókstafa og fimi í heitum bókstafa. Með fimi í heitum 

bókstafa er átt við fjölda bókstafa sem þátttakendur gátu nefnt af blaði á einni 

mínútu. Með því að mæla fimi er hægt að koma í veg fyrir rjáfuráhrif (ceiling 

effect), þ.e. lítilli dreifingu í efri hluta prófsins, þ.e. ef flestir þekkja flesta 

bókstafi. Í prófinu í heitum bókstafa eru 64 bókstafir, hástafir og lágstafir sem 

raðað er á tilviljunarkenndan hátt. Bókstafirnir eru með leturgerðinni arial, 18 

punkta letri. Börnin fengu plastað A4 blað með bókstöfunum og voru beðin að 

nefna heiti eins margra og þau gátu. Merkt var við hve marga bókstafi þau 

nefndu fyrstu mínútuna og hve marga þau nefndu alls. 

Seinna prófið, prófið í hljóðum bókstafa (Rapid letter sound) er þróað af 

Levy og Lysunchuk (Levy og Lysunchuk, 1997). Í íslensku útgáfunni eru 35 

bókstafir, eingöngu lágstafir (allir lágstafirnir ásamt tvíhljóðunum ei, ey, og 

au), með leturgerðinni arial, 18 punkta letri. Börnin fengu plastað A4 blað 

með bókstöfunum og voru beðin að nefna hljóð eins margra bókstafa og 

þau gátu. Merkt var við fjölda bókstafa sem þau nefndu fyrstu mínútuna og 

þann fjölda sem þau nefndu alls.  

3.6.3 Umskráningarhæfni 

Umskráningarhæfni er hæfni til að umskrá bókstafi í hljóð við lestur orða. 

Umskráningarhæfni var mæld með lestri einfaldra orða og orðleysa úr 

orðalista. Höfundur raunorðalistans, ásamt fyrirmælunum er Freyja 

Birgisdóttir. Prófið er stytt útgáfa, lagað að yngri börnum. Með því að nota 

stök orð í stað texta er ekki hægt að styðjast við samhengi og því er lestur 

stakra orða án samhengis góð aðferð til að mæla hæfni í umskráningu. 
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Raunorðalistinn samanstendur af  tólf tveggja til sjö stafa orðum (eins til 

þriggja atkvæða), án samhljóðaklasa. Raunorðin voru með leturgerðinni 

Arial og 14 punkta letri. Prófin í lestri raunorða er í viðauka D.  

Auk raunorðalistans voru börnin beðin að lesa átta tveggja og þriggja 

stafa orðleysur. Með lestri á orðleysum er heldur ekki hægt að nýta sér 

sjónrænan orðaforða og því er þessi aðferð góður mælikvarði á 

umskráningarhæfni (Castles og Coltheart, 2004; Kirby o.fl., 2008; National 

Reading Panel, 2000). Skýrsluhöfundur setti saman orðleysurnar að 

fyrirmynd „DIBELS nonsense word fluency“ (UO DIBELS data system, 2015). 

Þær voru lagðar fyrir í beinu framhaldi af raunorðalistanum. Orðleysurnar 

voru með leturgerðinni Calibri, 13 punkta letri (sjá viðauka E).  

3.7 Áreiðanleiki 

Til að meta samræmi, eða áreiðanleika í mælingum voru flest prófin tekin upp 

með hljóðupptöku og þær bornar saman við skráðar niðurstöður. Á stöku stað 

var ósamræmi í skráningu og í hljóðupptöku en þá var skráningin leiðrétt eftir 

hljóðupptökunni. Í nokkum tilvikum heyrðist framburður barnanna ekki í 

hljóðupptökunni og þá var skráningin látin halda sér. Þetta átti t.d. við þegar 

börn báru fram hljóðin b og d órödduð. Skýrsluhöfundur bar saman upptökur 

og skráðar niðurstöður. Það hefði gefið hlutlausara mat ef óháður matsaðili 

hefði komið að þeirri vinnu, eins og upphaflega stóð til.  

3.8 Gagnagreining 

Tekin voru saman stig hverrar fylgibreytu, greiningu á upphafshljóði orða, 

þekking á nöfnum og heitum bókstafa og fimi í hvoru tveggja, umskráning 

orða og orðleysa. Meðaltal var notað til að lýsa miðsækni en miðgildi þar 

sem dreifingin var mjög skekkt, staðalfrávik var notað til að lýsa dreifingu.  

Í upphafi rannsóknar var gert ráð fyrir því að bera saman námsárangur 

tveggja  hópa, þ.e. tilraunahóps af leikskólum A og B sem fengu kennslu 

með K-PALS aðferðum og samanburðarhóps af leikskólum C og D sem fengu 

hefðbundna kennslu. Meðan á rannsókninni stóð kom í ljós að inngrip á 

leikskólunum A og B voru mis umfangsmikil. Börnin á leikskóla A fengu 45 

kennslustundir í K-PALS en börnin á leikskóla B fengu 30. Einnig má taka tillit 

til þess að kennsla á samanburðarleikskólunum er mismunandi. Af 

ofangreindum ástæðum var ákveðið að bera framfarir hópanna einnig 

saman milli fjögurra aðskildra hópa. 

Með því að skipta hópunum upp minnkar fjöldi í hverjum hóp og við það 

minnkar um leið styrkur rannsóknarinnar, þ.e. að minni líkur eru á að munur 

á hópum sé tölfræðilega marktækur nema hann sé þeim mun stærri. 
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Niðurstöðurnar eru því settar fram bæði sem samanburður tveggja hópa, 

tilraunahóps (börn á leikskólum A og B) og samanburðarhóps (börn á 

leikskólum C og D), og samanburður á hópunum fjórum, A, B, C og D.  

Framfarir hópanna voru bornar saman með samvikagreiningu (ANCOVA) 

þar sem stjórnað var fyrir áhrifum af mismunandi stöðu í forprófun. 

Forsendur ANCOVA voru kannaðar, þ.e. að dreifingin sé normaldrefinig, að 

ekki sé marktækur munur á hópunum í forprófun og einsleitni í halla 

aðhvarfslínu  (homogeneity of regression slope).  

3.9 Siðferðisleg álitamál 

Þátttakendur í rannsókninni eru 57 börn. Leyfi fyrir þátttöku þeirra voru 

fengin hjá forráðamönnum þeirra og hjá stjórnendum leikskólanna. Bréf til 

foreldra eru í viðauka F. Börnin voru spurð um leyfi fyrir hljóðupptöku í 

prófuninni sem flest þeirra veittu. Börn voru beðin um að taka þátt en eitt 

barn hafnaði þátttöku í rannsókninni. Rannsóknin var tilkynnt til 

persónuverndar áður en gagnasöfnun hófst eins og reglur kveða á um.  
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4 Niðurstöður 

Niðurstöðurnar mælinga fyrir og eftir inngrip eru settar fram bæði sem saman-

burður tveggja hópa, tilraunahóps og samanburðarhóps og samanburður 

fjögurra hópa, þ.e. leikskóladeildanna fjögurra. Í töflum 1 og 2 má sjá meðaltöl 

og staðalfrávik hópanna í hljóðkerfisvitund, bókstafaþekkingu og umskráningar-

hæfni ásamt F gildum úr samvikagreiningu. Í töflu 1 eru niðurstöður af tveimur 

hópum en í töflu 2 er þátttakendum skipt upp eftir leikskólum í fjóra hópa. Í 

framhaldi af því er niðurstöðum úr prófi á hljóðkerfisvitund lýst, þá þekkingu og 

fimi í heitum bókstafa, síðan þekkingu og fimi í hljóðum bókstafa og að síðustu 

umskráningarhæfni, mæld í lestri á raunorðum og orðleysum.  

Table 1  Hljóðkerfisvitund, bókstafaþekking og lestrarfærni tilrauna- og 
samanburðarhóps að hausti og vori ásamt F-gildum úr samvikagreiningu 
(ANCOVA) þar sem stjórnað var fyrir stöðu við forprófun. 

 

K-PALS Almenn kennsla 

 

 

haust vor haust vor F(1,54) 

 

M sf M sf M sf M sf 

 Hljóðkerfisvitund  5,1 3,1 8 2,1 4,4 3,3 5,9 3,3 8,552* 

Þekking á heitum bókstafa 15,7 15,5 36 19,1 23 20 28 20 22,152*** 

Fimi í heitum bókstafa 3,2 5,1 12,5 11,6 7 8,9 12,8 12,7 3,948 

Þekking á hljóðum bókstafa 5,5 6,9 17,6 9 7,2 9 9,7 10 30,166*** 

Fimi í hljóðum bókstafa 2,4 3,9 7,5 7,4 3 4,2 5,6 10 16,96*** 

Lestur raunorða 0,6 1,9 4,3 4 1,5 3,4 1,8 3 16,794*** 

Lestur orðleysa 0,6 1,5 4,2 3,1 1 2,3 1,2 2,6 19,575*** 

*     p < 0,05  **   p < 0,01  *** p < 0,001 

4.1 Hljóðkerfisvitund 

Próf í hljóðkerfisvitund var lagt fyrir börnin en þar þurftu þau að greina 

fyrsta hljóð í orði.  Orðin sem börnin þurftu að greina fyrsta hljóð í voru 10 

svo hægt var að fá frá 0 upp í 10 stig. Í töflu 1 má sjá meðaltöl og dreifingu í 

hljóðkerfisvitund hjá hópunum tveimur, fyrir og eftir inngrip á tilraunahóp.    

Meðaltal K-PALS hópsins á fyrri mælingunni var 5,1 stig, en 8 stig á þeirri 

síðari, meðaltal samanburðarhópsins á fyrri mælingunni var 4,4 stig en 5,9 á 

þeirri síðari. Til að álykta um hvort marktækur munur væri á frammistöðu 
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hópanna að vori var notað ANCOVA próf. Marktækur munur var á hópunum 

þegar búið var að stjórna fyrir áhrifum af mismunandi stöðu á 

forprófuninni, F(1,54) = 6,19 , p < 0,01. Á mynd 1 má sjá framarir hópanna 

tveggja á tímabilinu, fyrir og eftir inngrip. 

Table 2  Hljóðkerfisvitund, bókstafaþekking og lestrarfærni hópa A, B, C og D að 
hausti og vori ásamt F-gildum úr samvikagreiningu (ANCOVA) þar sem 
stjórnað var fyrir stöðu við forprófun . 

*     p < 0,05,  **   p < 0,01,  *** p < 0,001 

Mynd 1. Hljóðkerfisvitund, meðalstigafjöldi hópanna tveggja að hausti og að   vori. 

Munur á hljóðkerfisvitund var einnig skoðaður með tilliti til fjögurra 

hópa þar sem hópar A og B eru á leikskólunum sem fengu inngrip, þ.e. 

kennslu með K-PALS aðferðum en C og D eru samanburðarhóparnir. Munur 

á framförum hópanna var greindur með ANCOVA. Til að greina á milli hvaða 

hópa munurinn lægi var notað LSD Post Hoc próf. Marktækur munur er á 

A B C D F (3,53)

haust vor haust vor haust vor haust vor 

m sf m sf m sf m sf m sf m sf m sf m sf

Hljóðkerfisvitund 4,5 3,16 8,3 2,1 5,9 3,1 7,7 2,2 3,9 3,1 6,9 3 4,9 3,4 5 3,3 5,74*

Þekking á heitum bókstafa 11,3 8,6 35,9 16,5 20,7 19,9 36,1 22,4 23,1 15,2 28,6 19 22,9 23,7 27,9 21,6 9,181***

Fimi í heitum bókstafa 1,9 1,7 9,4 9,6 4,7 7,1 15,4 11,5 4,8 4,5 9,7 6,3 8,7 11,2 15,3 15,9 1,585

Þekking á hljóðum bókstafa 3,4 3,3 18,6 7,3 7,9 9,1 16,4 1,7 6,4 6,2 11 9,3 7,8 11 8,7 10,7 15,46***

Fimi í hljóðum bókstafa 0,9 1,3 8,1 6,3 2,9 4,9 10,4 10 2 2,3 5,4 4,3 3,8 5,2 8,7 10,7 6,13**

Lestur raunorða 0,2 0,5 4,8 3,9 1,1 2,6 3,7 4,1 0,8 2,3 1,4 1,6 2,1 4 2,1 3,8 6,712**

Lestur orðleysa 0,2 0,5 4,4 2,4 0,9 1,9 4 3,8 0,7 2,3 1,3 1,6 1,2 2,3 1,9 3,2 6,595**

K-PALS Almenn kennsla 
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framförum í hljóðkerfisvitund hópanna fjögurra eftir að búið er að stjórna 

fyrir áhrifum mismunandi hæfni við forprófun F(3,52) = 5,740 , p < 0,05. 

Post hoc prófið sýndi að munurinn í framförum væri á milli hópa A, B, og C 

annars vegar og D hins vegar. 

Mynd 2. Hljóðkerfisvitund, fyrir og eftir inngrip, meðaltöl hópa A, B, C og D. 

4.2 Stafa og hljóðaþekking 

4.2.1 Þekking á heitum bókstafa 

Börnin í K-PALS hópnum gátu að meðaltali nefnt heiti 15,7 bókstafa (af 64) að 

hausti en 36 að vori. Börnin í samanburðarhópnum gátu nefnt fleiri að hausti, 

eða 23 að meðaltali en 28 að vori. Í töflu 1 má sjá niðurstöður prófs, meðaltöl 

og dreifingu hópanna, í þekkingu á heitum bókstafa að hausti og að vori.  

Framfarir hópanna í þekkingu á heitum bókstafa má sjá á mynd 3. 

Marktækur munur er á þekkingu á hljóðum bókstafa þegar búið er að 

stjórna fyrir áhrifum af mismunandi þekkingu á forprófuninni, F(1,54) = 22,152 , 

p < 0,001.  Niðurstöðurnar voru einnig greindar með tilliti til fjögurra hópa, sbr. 

töflu 2. Það er marktækur munur á hópunum í þekkingu á heitum bókstafa að 

vori, eftir að búið er að stjórna fyrir áhrifum af mismunandi þekkingu á heitum 

bókstafa að hausti, F(3,52) = 9,181, p < 0,001. LSD post hoc próf sýndi að 

marktækur munur í þekkingu á heitum stafa er á leikskóla A annar vegar og C 

og D hins vegar og einnig á milli D og B.  
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Mynd 3. Þekking á heitum bókstafa hjá K-PALS hóp og samanburðarhóp að hausti 
og að vori.  

Mynd 4. Þekking á heitum bókstafa að hausti og að vori hjá hópum A, B, C og D. 
Hópar A og B fengu þjálfun með K-PALS aðferðum.  
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4.2.2 Fimi í heitum bókstafa  

Fimi í heitum bókstafa er fjöldi bókstafa sem börnin nefndu á mínútu. Ekki 

var marktækur munur á árangri hópana í fimi í heitum bókstafa. Mynd 5 

sýnir fimi hópanna í heitum bókstafa að hausti og að vori.  

Mynd 5. Fimi K-PALS hóps og samanburðarhóps í heitum bókstafa að hausti og að vori.   

Mynd 6. Þekking K-PALS hóps og samanburðarhóps  á hljóðum bókstafa að hausti 
og að vori. 
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4.2.3 Þekking á hljóðum bókstafa 

Í fyrri prófuninni þekktu börnin í tilraunahópnum að meðaltali hljóð 5,5 

bókstafa (af 35) en 17,6 að vori. Börn í samanburðarhópnum þekktu 7,2 að 

meðaltali að hausti en 9,7 að vori. Marktækur munur var á frammistöðu 

hópanna eftir að búið var að stjórna fyrir áhrifum af mismikilli þekkingu á 

hljóðum bókstafa fyrir inngrip, F(1,54) = 30,166 , p < 0,001. Á mynd 6 má sjá 

framfarir hópanna tveggja í þekkingu á hljóðum bókstafa. 

Framför í þekkingu á hljóðum bókstafa var einnig skoðuð með tilliti til 

fjögurra hópa. Marktækur munur var á frammistöðu hópanna fjögurra,  

F(3,52) = 15,460, p < 0,001. Frammistöðu hópanna fjögurra og framfarir 

þeirra frá hausti til vors í þekkingu á hljóðum bókstafa má sjá á mynd 7.  

Mynd 7. Þekking á hljóðum bókstafa fyrir og eftir inngrip. Hópar A og B fengu 
þjálfun með K-PALS aðferðum, en hópar C og D hefðbundna kennslu. 

4.2.4 Fimi í hljóðum bókstafa 

Fimi í hljóðum bókstafa var mæld og frammistaða hópanna borin saman. Fyrst 

var frammistaða tilraunahóps og samanburðarhóps borin saman. Marktækur 

munur er á stöðu hópanna tveggja að vori í fimi í hljóðum bókstafa, eftir að 

búið er að stjórna fyrir áhrifum af mismikilli fimi í forprófun F(1,54) = 16,960, p 

< 0,001. Það sama gilti þegar fjórir hópar áttu í hlut því marktækur munur er 

einnig á árangri hópanna fjögurra, F(3,52) = 6,13 , p < 0,001. LSD post hoc próf 

sýndi að munurinn er á milli hópa A og D, og milli B og D. Sjá má framför 

hópanna í fimi í hljóðum bókstafa á mynd 8.  
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Mynd 8. Fimi K-PALS hóps og samanburðarhóps í hljóðum bókstafa að hausti og að vori. 

Mynd 9. Lestur K-PALS hóps og samanburðarhóps á raunorðum að hausti og að vori. 

4.3 Umskráningarhæfni 

Umskráningarhæfni var mæld í lestri raunorða og orðleysa. Meðaltöl 

hópanna tveggja ásamt dreifingu má sjá í töflu 1.  

4.3.1 Lestur raunorða 

Í lestri raunorða var tilraunahópurinn með 0,6 stig að meðaltali en 

samanburðarhópurinn 1,5 að hausti. Að vori er tilraunahópurinn kominn 
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upp í 4,3 stig en samanburðarhópurinn 1,8. Marktækur munur var á 

frammistöðu hópanna tveggja í lestri á raunorðum að vori, eftir  að búið var 

að stjórna fyrir áhrifum af mismikilli lestrarfærni sem kom fram í 

forprófuninni F(1,54) = 4,129, p < 0,05. Á mynd 9 má sjá framfarir hópanna 

tveggja við lestur raunorða. 

Það er einnig marktækur munur á milli hópanna fjögurra í lestri á 

raunorðum að vori eftir að búið er að stjórna fyrir áhrifum af mismunandi 

lesraræfni á forprófunum að hausti. F(3,52) = 6,712, p < 0,001. LSD post-hoc 

próf sýnir að marktæki munurinn liggur á milli hóps A annars vegar og hópa C 

og D hins vegar. Framfarir hópanna fjögurra í lestri raunorða má sjá á mynd 10. 

Mynd 10. Lestur hópa A, B, C og D á raunorðum að hausti og að vori. Hópar A og 
fengu þjálfun með K-PALS aðferðum.  

4.3.2 Lestur orðleysa 

Börn í K-PALS hópnum lásu að meðaltali 0,6 orðleysur að hausti en 4,2 að 

vori. Börnin í samanburðarhópnum tóku minni framförum, þau lásu að 

meðaltali 1 orðleysu að hausti, en 1,2 að vori. Marktækur munur er á 

frammistöðu hópanna tveggja við lestur orðleysa, eftir að búið er að stjórna 

fyrir áhrifum af mismikilli lestrarærni fyrir inngrip.  

F(1,54) = 19,575 , p < 0,001. Munurinn á frammistöðu  hópanna fjögurra 

er einnig marktækur F(3,52) = 6,595, p < 0,001. Mynd 12 sýnir framfarir 

hópanna tveggja við lestur orðleysa. Á mynd 13 má sjá samanburð 

niðurstaðna á hausti og vori hjá hópunum fjórum.  
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Mynd 11. Lestur K-PALS hóps og samanburðarhóps á orðleysum að hausti og að vori. 

Mynd 12. Lestur hópa A, B, C og D á orðleysum að hausti og að vori.  

4.4 Samantekt 

Niðurstöður prófa í hljóðkerfisvitund, þekkingu og fimi í heitum bókstafa, 

þekkingu og fimi í hljóðum bókstafa, lestri raunorða og orðleysa voru settar 

fram  og hóparnir bornir saman. Ekki var tölfræðilega marktækur munur í 

neinum þætti að hausti, en að vori eftir inngrip sem tilraunahópurinn fékk 
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var munurinn á hópunum tölfræðilega marktækur á öllum breytum nema í 

fimi á heitum bókstafa. Svipaðar niðurstöður komu fram þegar hópnum var 

skipt upp eftir leikskólum, þrátt fyrir smáa hópastærð en marktæki 

munurinn var oftast á milli hóps A annars vegar og C og D hins vegar.  

Þess má einnig geta að börnin tvö sem fengu viðbótarinngrip á leikskóla 

A tóku bæði miklum framförum. Annað þeirra var yfir meðaltali á leikskóla 

A í öllum mældum breytum að vori nema í fimi í heitum bókstafa þar sem 

það var rétt undir meðaltali. Hitt barnið var enn undir meðaltali í öllum 

mældum breytum.  
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5 Umræða 

Tilgangur rannsóknarinnar var að meta áhrif K-PALS félagakennslu á hljóð-

kerfisvitund, bókstafaþekkingu og umskráningarhæfni íslenskra leikskóla-

barna og bera þau saman við hefðbundna kennslu í leikskóla.  

Niðurstöðurnar sýndu að börn sem fengu þjálfun með K-PALS aðferðum 

væru komin lengra í flestum undirstöðuþáttum lesturs en börn á leikskólum 

þar sem sú þjálfun fór ekki fram. Ekki var marktækur munur á hópunum að 

hausti í neinum af mældum breytum. Hópurinn sem fékk þjálfun með K-

PALS aðferðum tók meiri framförum í hljóðkerfisvitund, þekkingu á heitum 

og hljóðum bókstafa og umskráningu. Tilraunahópurinn tók ekki meiri 

framförum í fimi í heitum bókstafa en samanburðarhópurinn. 

Þegar hópar A, B, C og D voru bornir saman var munurinn  yfirleitt á milli 

hóps A og samanburðarhópanna C og D. Því má álykta að framfarir 

barnanna í leikskóla A umfram framfarir í leikskóla B stafi af muninum af 

stærð inngripsins, þar sem börn á leikskóla A unnu fyrstu 45 (af 70) 

umskráningarverkefnin en börn á leikskóla B einungis fyrstu 30. Það virðist 

því vera nauðsynlegt að nota stærri hluta af K-PALS efninu en 30 

kennslustundir til að munurinn á árangri hópanna sé marktækur.  

5.1 Nákvæmni í framkæmd 

Til að meta nákvæmni í framkvæmd kennslunnar voru kennslustundir 

teknar upp á myndband og tiltekin atriði metin eftir K-PALS gátlista (sjá 

viðauka H). Kennslan var einungis tekin upp í eitt skipti á hverjum stað, á 

leikskóla B og í hópum 1 og 2 í leikskóla A. Til samanburðar var mat á 

nákvæmni í framkvæmd kennslunnar gert tvívegis í rannsókn Rafdal og 

félaga. Þar var meðalnákvæmni í framkvæmd 79,7% hjá þeim kennurum 

sem höfðu fengið eins dags námskeið í kennslu með K-PALS aðferðum en 

86,2% hjá kennurum sem fengu stuðning og leiðsögn þjálfara (Rafdal o.fl., 

2011). Í rannsókn McMaster o.fl. (2008) var gerð krafa um a.m.k. 90% 

nákvæmni fyrir þátttöku í rannsókn á K-PALS. Í þessari rannsókn var 

nákvæmni framkvæmdarinnar í þeim kennslustundum sem teknar voru 

upp, 88,5% og 81,3% í hópunum tveimur á leikskóla A, en 96% í leikskóla B. 

Það sem út af bar í leikskóla B var að leiðréttingarferlið var ekki nýtt að 

fullu, síðasta hluta þess sleppt, það var ekki alltaf farið tvívegis yfir 

æfingablöðin eins og gert er ráð fyrir í K-PALS handbókinni. Í leikskóla A 
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voru sömu atriði sem upp á vantaði og nokkur til viðbótar. Þar var hópnum 

yfirleitt skipt í tvennt svo þjálfunin fór fram í tveimur herbergjum. Á öðrum 

staðnum útskýrði kennarinn ekki hljóðaleikinn (líklega vegna þess að 

hópurinn hafði farið í gegnum sambærilegan hljóðaleik fyrr og kennari gerði 

ráð fyrir því að nemendur kynnu hann). Hluti nemenda (fleiri en 20%) 

fylgdist ekki með þegar aðrir nemendur voru í hlutverki þjálfara. Kórsvörun 

nemenda var stundum ábótavant. Kennarar rifjuðu ekki upp reglur um 

hreyfingu (að færa sig hratt og hljóðlega á PALS staðinn) fyrir paravinnuna 

og pörin áttu ekki sinn ákveðna stað til að vinna paravinnuna, verklag í 

paravinnu var ekki rifjað upp. Börnin voru ekki alltaf með fingurinn undir 

orðinu sem þau lásu.  

Samkvæmt erlendum rannsóknum á K-PALS eru einnig vísbendingar um 

að áframhaldandi stuðningur og leiðsögn við kennara sem nota K-PALS 

aðferðir skili sér í meiri nákvæmni við notkun kennsluaðferðarinnar sem 

skili nemendum mögulega betri árangri (Rafdal o.fl., 2011). Kennarar sem 

nutu þess að fá eftirfylgni, heimsókn frá aðilum sem leiðbeindu og hvöttu, 

fóru eftir K-PALS aðferðunum af meiri nákvæmni (Fuchs, 2000; Rafdal 

2011). Það er vel framkvæmanlegt að koma á fót slíku kerfi á meðal þeirra 

leik- og/eða grunnskóla á Íslandi sem nota K-PALS. Ein slík heimsókn átti sér 

stað í þessari rannsókn sem hafði jákvæð áhrif á nákvæmni við útfærslu 

kennslunnar. Leiðbeiningar í handbók eru ítarlegar og K-PALS gátlisti er 

tiltækur. Hægt er að taka kennslustundir upp á myndband, fara yfir þær 

með gátlista í þeim tilgangi að bæta framkvæmd kennslunnar enn frekar. 

5.2 Þegar börn dragast aftur úr  

Hluti barnanna á leikskólum A og B náði ekki tilætluðum árangri í K-PALS 

félagakennslunni. Í erlendum rannsóknum á K-PALS er líka hópur sem nær 

ekki tilætluðum árangri í kennslunni en þeim hóp verður að sinna 

sérstaklega (McMaster, 2008). Hugsanleg skýring á því að hluti barnanna 

náði ekki tilætluðum árangri eru að sum börn hafi ekki náð nægilegum 

tökum á efninu en hafi þó verið látin halda áfram, í stað þess að staldra við 

og ná fullum tökum á undanfara. Fram kemur í K-PALS handbókinni að 

kennari megi ekki láta börnin byrja á nýju verkefnablaði nema þau hafi lokið 

hverjum þætti a.m.k. tvisvar og að ekki sé nauðsynlegt að öll börnin séu að 

vinna sama verkefnið. Þar kemur einnig fram að ef barn gerir mistök á fleiri 

en tveimur stöðum í sama verkefni sé verkefnið of þungt og það þurfi að fá 

léttara verkefni. Þessi fyrirmæli eru til þess að tryggja að öll börnin séu að 

fást við verkefni við hæfi  (Fuchs o.fl., 2013). 
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Mikilvægt er að börnin glími við verkefni sem hæfir getu þeirra. Ef börn 

missa úr kennslustund eða dragast aftur úr af öðrum ástæðum er hægt að 

bæta þeim það upp með meiri kennslu. Lítið inngrip getur dugað til að brúa 

bilið og hjálpað börnum sem dregist hafa aftur úr við að ná jafnöldrum 

sínum. Í rannsókn Önnu-Lindar Pétursdóttur o.fl. fengu nemendur sem 

drógust aftur úr í K-PALS bekkjarkennslu einstaklingsmiðað inngrip þar sem 

K-PALS kennsluefnið var notað. Ástæður þess að nemendur voru undir 

viðmiði bekkjarins voru greindar og viðeigandi inngrip sniðin fyrir hvern og 

einn. Dæmi um inngrip voru sýnikennsla, skýr markmiðssetning, umbun og 

samsetning þessara þátta. Einstaklingskennsla átti sér stað í 12-42 mínútur í 

hvert skipti, í 5-10 vikur eða þangað til nemendurnir náðu settum 

markmiðum í fimi í hljóðum bókstafa (Anna-Lind Pétursdóttir o.fl., 2009). Á 

upphafsstigum lestrarnáms er bilið sem brúa þarf yfirleitt mun styttra en ef 

beðið er með það í lengri tíma.  

5.3 Námsmat 

Til að tryggja að börnin séu með verkefni við hæfi er æskilegt að einhvers konar 

námsmat, óformlegt eða formlegt fari fram á tímabilinu sem K-PALS 

félagakennslan á sér stað. Kennarar eiga að fylgjast með þátttöku og getu 

barnanna í hverri kennslustund. Börn sem ekki ná fullum tökum á verkefni 

einnar kennslustundar ættu að  vinna það áfram þangað til að þau hafa náð 

tökum á því eða bakka í námsefninu og æfa betur verkefnin á undan. Þegar 

kennslan tekur mið af niðurstöðum námsmats stuðlar hún að betri námsárangri 

nemendanna (Þóra Björk Jónsdóttir, 2008). Með kennsluefni K-PALS er auðvelt 

að fylgjast með námsframvindu barnanna og velja verkefni við hæfi. 

5.4 Kennsla í leikskóla 

Eins og fram hefur komið er skilgreining á læsishugtakinu og umfjöllun um 

það ansi víð í aðalnámskrá leikskóla (Aðalnámskrá leikskóla, 2011). Þrátt 

fyrir að læsi sé einn af sex grunnþáttum menntunar er hvergi í aðalnámskrá 

gefið til kynna að leikskólar eigi að vinna að kennslu lesturs í hefðbundnum 

skilningi. Í raun er heldur gefið í skyn að það séu aðrir þættir læsis (í víðum 

skilningi) sem beri að vinna með í leikskóla: „Læsi í leikskóla felur í sér 

þekkingu, leikni og hæfni barna til að lesa í umhverfi sitt og tjá upplifun sína, 

tilfinningar og skoðanir á fjölbreyttan hátt“ (Aðalnámskrá leikskóla, 2011, 

bls. 42). Mikil áhersla er á leik í leikskólum eins og nafnið eitt og sér gefur til 

kynna og gildi leiksins til að stuðla að þroska barnanna. Námið á 

leikskólastiginu fer því fram með óformlegri hætti en í grunnskóla.  
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K-PALS námsefnið á uppruna sinn í Bandaríkjunum, en þar er algengt að 

5 ára börn fái markvissa kennslu í sambandi stafs og hljóðs, ef álykta má út 

frá færnimarkmiðum sem stefnt er að fyrir lok „Kindergarten“ (Common 

Core State Standards Initiative, 2015). Að líkindum á þessi menningarmunur 

einhvern þátt í því að ekki þykir jafn sjálfsagt að leikskólabörn fái 

sambærilega kennslu á lokaári í leikskóla hérlendis.  

Þrátt fyrir að frjáls, sjálfssprottinn leikur sé ein helsta námsleið barnsins 

á fyrsta skólastiginu þýðir það engan veginn að börn á mörkum þessara 

skólastiga læri minna í kennslufræðilegum leik, þar sem kennari skipuleggur 

námsaðstæður, leikur og nám eru tvinnuð saman og unnið er að ákveðnum 

markmiðum (Halldóra Haraldsdóttir, 2012). Fimm ára börn hafa þroska til 

að tileinka sér þá færni að tengja bókstafi og hljóð og niðurstaða úttektar 

Bandaríska lestrarráðsins á lestrarrannsóknum er að þeirri færni sé náð á 

stystum tíma með markvissri kennslu og þjálfun. Mögulega getur K-PALS 

félagakennsla í leikskóla átt þátt í að brúa bilið milli leik- og grunnskóla, þar 

sem börnin venjast þátttöku í beinni kennslu lítinn hluta dagsins og tileinka 

sér undirstöðuþætti lesturs. 

Kristín Helga Guðjónsdóttir (2014) gerði meistararannsókn á upplifun 

leikskólastarfsmanna af notkun K-PALS í leikskóla. Rannsóknin fól í sér viðtöl 

við þrettán leikskólastarfsmenn um kosti og galla við notkun K-PALS efnisins 

og aðferðanna í leikskóla. Tveir kennaranna lýstu neikvæðni í upphafi, að 

þeim hefði þótt kennslan allt of stýrð fyrir leikskóla. Þegar þeir sáu áhrif 

kennslunnar á börnin, og hve þeim þótti skemmtilegt í K-PALS stundum, 

breyttust viðhorfin og þeir urðu hlynntir notkun aðferðanna í leikskóla. 

Nokkrum öðrum fannst beina kennslan stríða gegn áherslum leikskólans en 

þar sem hún tæki stuttan tíma, eða um hálftíma tvisvar til þrisvar í viku, væri 

hún í lagi, ekki síst þar sem sum verkefnin, svo sem hljóðaleikurinn væru í 

leikjaformi. Allir viðmælendur Kristínar vildu halda áfram að vinna með K-

PALS. Margir nefndu að auk sýnilegs árangurs í læsisþáttum fengju börnin 

mikla þjálfun í samvinnu, samskiptum og nokkrir nefndu einnig þjálfun í því að 

koma fram fyrir framan hóp (Kristín Helga Guðjónsdóttir, 2014) 

5.5 K-PALS sem hluti af heildstæðri lestrarkennslu 

Gert er ráð fyrir að K-PALS þjálfunin sé hluti af byrjunarkennslu í lestri og viðbót 

við heildstætt lestrarnám, þar sem unnið er með hljóðkerfisvitund, bókstafi og 

hljóð, skrift, réttan stafdrátt og ritun að ógleymdum þeim læsisþáttum sem 

snúa að orðaforða og málskilningi. (Fuchs og Fuchs, 2005; McMaster, 2008). Ef 

önnur markviss kennsla á sér stað þar sem unnið er með þessa þætti myndi það 
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að öllum líkindum styðja við það nám sem fer fram í K-PALS kennslunni og um 

leið gera lestrarnámið fjölbreyttara og skemmtilegra.  

Það væri áhugavert að skoða hvort og þá hvaða hindranir eru fyrir því að 

allt efnið (70 kennslustundir) sé nýtt fyrir elstu börn leikskólans, á þeim 

leikskólum sem nýta efnið. Það tæki um 30 mínútur á dag, fjóra daga 

vikunnar í 18 vikur að fara gegnum allt efnið (McMaster, 2008). 

Kennsluefnið er hannað á þann hátt að það krefst mjög lítils undirbúnings af 

hálfu kennara sem nýta það. Ef allt efnið yrði nýtt á lokaári í leikskóla mætti 

gera ráð fyrir því að flest börn þekktu hljóð flestra eða allra bókstafanna við 

upphaf grunnskólagöngu og væru komin vel á veg með að tengja þau 

saman. Það er engin ástæða til að vanmeta getu ungra barna til að vinna 

saman á uppbyggilegan og skipulagðan hátt og auka færni sína í 

undirstöðuþáttum lesturs (Fuchs og Fuchs, 2005).  

Niðurstaða þessarar rannsóknar er að notkun K-PALS aðferða við 

undirbúning lestrarnáms fimm ára barna ber árangur, umfram hefðbundna 

kennslu. Þær tillögur sem lagðar hafa verið fram til að auka þann árangur 

enn frekar eru að nýta stærri hluta K-PALS efnisins, að aukið námsmat eigi 

sér stað þar sem K-PALS aðferðir eru notaðar og að  kennarar  sjái til þess að 

allir nemendur glími við verkefni við hæfi, að kennarar eða leikskólar komi 

upp kerfi með jafningjamati til að meta gæði kennslunnar og að samhliða K-

PALS kennslunni fari fram fjölbreytt vinna með bókstafi og hljóð sem styður 

við lestrarnám nemendanna. Fjölbreytt og skapandi vinna gegnum leik með 

hljóð bókstafanna þar sem ólíkar verk og skinleiðir eru notaðar gæti aukið 

árangur K-PALS þjálfunarinnar.  

5.6 Takmarkanir á rannsókninni 

Rannsókn þessi er ekki án takmarkana. Tilrauna- og samanburðarhópurinn 

eru settir saman af deildum tveggja leikskóla hvor. Það var gert til að fá 

nógu stóran tilrauna- og samanburðarhóp fyrir tölfræðilegan samanburð 

niðurstaðna. Hins vegar eru engir tveir leikskólar alveg eins og ýmsir aðrir 

þættir sem gætu haft áhrif á mun milli hópanna. Á tilraunaleikskólunum fór 

t.a.m. ekki fram jafn mikil kennsla með K-PALS aðferðum, þar sem börn í 

öðrum leikskólanum fengu 30 kennslustundir en börn í hinum 45 K-PALS 

stundir. Mismiklum tíma var einnig varið á leikskólunum tveimur sem 

mynduðu samanburðarhóp í kennslu hljóðkerfisvitundar og bókstafa-

þekkingar. Leitast er við að taka á þessum mun með því að setja niður-

stöðurnar fram bæði sem breytingar á stöðu tveggja og fjögurra hópa.   

Það hefði aukið gæði rannsóknarinnar ef óháðir aðilar hefðu komið að 

ýmsum þáttum, s.s. við að yfirfara gögn, bera saman skráningar á prófunum 
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við hljóðupptökur í prófunum og við að meta framkvæmd K-PALS með 

hliðsjón af gátlista.  

Óvíst er að hve miklu leyti og hversu lengi áhrif K-PALS félagakennslunar 

vari fram yfir inngrip. Síðari prófunin á tilraunahópnum átti sér stað innan 

tveggja vikna frá því að félagakennslan hætti. Ef prófunin hefði verið 

endurtekin tveimur til fjórum mánuðum síðar væri mögulegt að álykta um 

hve lengi áhrif inngripsins varir. 

5.7 Næstu skref í rannóknum á K-PALS  

Það væri áhugavert að rannsaka áhrif af K-PALS meðal barna á lokaári í 

leikskóla ef allt efnið (70 kennslustundir) væri notað, eins og gert er á þeim 

stöðum þar sem bandarísku rannsóknirnar fóru fram. Auk þess væri 

gagnlegt að sjá áhrif heimsókna og stuðnings við K-PALS kennara á 

nákvæmni í framkvæmd K-PALS félagakennslunnar og í framhaldi af því 

hvort slíkur stuðningur myndi hafa áhrif á árangur  K-PALS.  

K-PALS félagakennsla leggur grunn að lestrarhæfni leikskólabarna á 

markvissari hátt en hefðbundin kennsla felur í sér. Efnið og aðferðirnar hafa 

gefið góða raun, eru aðgengilegar og miða að því að byggja upp fimi í 

hljóðum bókstafa auk hljóðkerfisvitundar, sem saman mynda grunn að 

færni barna í umskráningu.  
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Viðauki A : Próf í hljóðkerfisvitund  
Höfundur: Freyja Birgisdóttir 

 
Fyrirmæli: Hljóðkerfisvitund 5 ára 

Að segja upphafshljóð orða 

“Hérna er ég með myndir af allskonar hlutum, eins og t.d. rós, fötu og 

sokkum og svoleiðis.  Það sem mig langar til þess að biðja þig um að gera er 

að að segja mér á hvaða hljóði nöfnin á hlutunum byrja.  Hérna er t.d. mynd 

af rós – á hvaða hljóði byrjar rós?   

Ef barnið getur ekki svarið má segja: Hvað er það fyrsta sem þú segir þegar 

þú segir rrrrós?   

 

Ef barnið svarar ekki rétt segir rannsakandi rétta hljóðið: “Fyrsta hljóðið í 

rós er “r”, heyrirðu það, rrrrós” 

 

Svo er farið í gegnum næstu tvö atriði á sama hátt.  Ekkert “feedback” er 

gefið þegar prófatriðin sjálf eru lögð fyrir. 

 

[Barninu er sýnd ein mynd í einu. Fyrstu þrjú atriðin er lögð fyrir svo barnið 

geri sér grein fyrir viðfangsefninu, síðan hefst prófið] 
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Viðauki B: Mat a færni í að segja HEITI stafa 

Þýðandi prófs: Anna-Lind Pétrusdóttir  

  Settu stafablaðið fyrir framan nemandann og segðu: Hérna eru nokkrir 

stafir.  Þú átt að segja mér heiti stafanna.  Byrjaðu hérna, (bentu á fyrsta 

stafinn) bentu á hvern staf (bentu á hvern staf í fyrstu röðinni og fyrstu í 

næstu röðinni) og segðu mér HEITI eins margra stafa og þú getur. Það er 

allt í lagi þó þú vitir ekki öll heitin. Ef þú veist ekki heiti einhvers stafs, þá 

skal ég segja þér það. En reyndu alltaf þitt besta. Settu fingurinn undir 

fyrsta stafinn. Tilbúin(n)? Segðu stafaheitin skýrt og rösklega. Byrjaðu að 

taka tímann með skeiðklukku. Ef nemandi segir ekki heiti stafs innan 3 sek, 

segðu honum heitið, bentu á næsta staf og segðu Hvaða stafur? til að 

hvetja nemandann að halda áfram. Ef nemandi segir röng/engin heiti, 

strikaðu yfir stafi á matsblaðinu. Ef nemandi segir hljóð stafa, má minna 

hann á einu sinni: Mundu að segja HEITI stafanna.  Almennt, ef nemandi 

leiðréttir heiti innan 3 sek, dragðu hring um stafinn og teldu sem rétt heiti.   

Gerðu hornklofa ( ] ) eftir 1 mín en kláraðu fyrirlögn. 

g B Ð G O N t 7 

Ó U Y V u h a 14 

Þ Í ý D ú J Æ 21 

y f r V ö S s 28 

X P I Ú T b K 35 

p Ý i O L æ M 42 

D í j A l k F 49 

E Á ð H e Ö á 56 

ó m þ R é x É 63 

n 
      

64 

 
_______ rétt heiti / fyrstu mínútu   Ef styttra en 1 mín: _______  

_______ rétt heiti í heild        Umreiknað skor:  

_______ Stafir sem eru ólærðir:  
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Viðauki C: Mat á færni í að segja HLJÓÐ stafa  
Þýðandi prófs: Anna-Lind Pétrusdóttir 

Farðu yfir æfingaatriðin efst á blaðinu með því að segja: Hérna eru nokkrir 

stafir.  Þú átt að segja mér hljóð stafanna.  Við skulum æfa okkur á þessum 

stöfum hér.  (Bentu á æfingastafinn, m).  Þessi stafur segir  /m/.  Hvaða 

hljóð segir hann?  (Láttu nemanda segja rétt hljóð) Já, einmitt, þú sagðir 

mér hvaða HLJÓÐ stafurinn segir.  Æfðu l og a á sama hátt. 

Segðu síðan: Nú átt þú að gera alveg sjálf(ur). Byrjaðu hérna, (bentu á fyrsta 

stafinn) bentu á hvern staf (bentu á hvern staf í fyrstu röðinni og fyrstu í 

næstu röðinni) og segðu mér HLJÓÐ eins margra stafa og þú getur. Það er 

allt í lagi þó þú vitir ekki öll hljóðin. Ef þú veist ekki hljóð einhvers stafs, þá 

skal ég segja þér það. En reyndu alltaf þitt besta. Settu fingurinn undir fyrsta 

stafinn. Tilbúin(n)? Segðu hljóðin skýrt og hratt 

Byrjaðu að taka tímann með skeiðklukku.  Ef nemandi segir ekki hljóð stafs 
innan 3 sek, segðu honum hljóðið, bentu á næsta staf og segðu Hvaða hljóð? til 
að hvetja nemandann að halda áfram.  Ef nemandi segir röng/engin hljóð, 
strikaðu yfir stafi á matsblaðinu. Ef nemandi segir heiti stafa má minna hann á 
einu sinni: Mundu að segja HLJÓÐ stafanna.  Almennt, ef nemandi leiðréttir 
hljóð innan 3 sek, dragðu hring um stafinn og teldu sem rétt hljóð.  Gerðu 
hornklofa ( ] ) eftir 1 mín en kláraðu fyrirlögn 

ei á v g é n m 7 

ð í r t f b y 14 

j ý i þ ö ey s 21 

au u x a ó d e 28 

æ h k o ú p l 35 

_______ rétt hljóð / fyrstu mínútu     Ef styttra en 1 mín: _______  
_______ rétt hljóð í heild         Umreiknað skor: _______  
_______ Ólærð hljóð:  
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Viðauki D: Lestur raunorða (stytt útgáfa) 

Höfundur: Freyja Birgisdóttir 

Athugandi: Nú áttu að lesa nokkur orð. Lestu eins hratt og rétt og þú 

getur. Hafðu fingurinn undir orðinu sem þú ert að lesa. Það er allt í lagi ef 

þú getur ekki lesið einhver orð, en gerðu þitt besta. Er eitthvað sem þú vilt 

spyrja um? [spurningunni var sleppt] 

Þú réttir barninu orðalistann. Þú mátt byrja núna.  

Athugandi mælir tímann í eina mínútu og merkir við hvert barnið var 

komið.  

Fyrir orð sem er lesið rétt er gefið 1 stig, fyrir rangt lesið orð 0 stig. Ekki 

leiðrétta barnið.  

Ef barnið les ekkert í 5 sekúndur skaltu segja: Lestu næsta orð.  

Ef barnið biður um hjálp við að lesa skaltu benda á orðið og segja: Lestu 

sjálf(ur) eins vel og þú getur.  

Það er í lagi að hrósa fyrir það að leggja sig fram. Hakaðu við staðinn þar 

sem barnið endaði eftir eina mínútu. 

 

rúm 

ís 

lús 

fat 

baka 

sonur 

hola 

gata 

lifandi 

banani 

mínútur 

rúsína 
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Viðauki E: Orðleysur   

 

Höfundur: Kristín Sv. Ólafsdóttir 

 

Nú skalt þú lesa nokkur bullorð. Hafðu puttan undir orðunum eins og áðan. 

Það er allt í lagi ef þú getur ekki lesið allt en gerðu þitt besta. Þú mátt byrja 

núna.  

Tíminn er mældur í einu mínútu og merkt við hvert barnið var komið. Eitt 

stig er gefið fyrir hvert rétt lesið orð, ekki er gefið stig fyrir rangt lesið orð.  

mó 

al  

si 

fe 

fam 

anó  

bís 

eb 
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Viðauki F:  Leyfisbréf til foreldra 

Mosfellsbær, september 2013 
 

Kæru foreldrar/forráðamenn 

Ég heiti Kristín Svanhildur Ólafsdóttir og er meistaranemi í uppeldis- og 

menntunarfræði við Háskóla Íslands, á námsbraut um þroska, mál og læsi. Ég er 

að vinna að lokaverkefni í náminu og hluti af því er að meta færni 

leikskólabarna í undirstöðuþáttum lesturs. Ég óska eftir að fá að leggja könnun 

fyrir börnin, bæði í haust og í vor, í þeim tilgangi. Í rannsókninni er ekki hvert 

barn skoðað einstaklingslega heldur barnahópurinn í heild. Allar upplýsingar 

um þátttakendur og skóla verða meðhöndlaðar í fyllsta trúnaði og nafnleyndar 

gætt. Gögn sem ég safna í rannsókninni verða vel varðveitt á meðan unnið er úr 

þeim, en ég mun eyða þeim að lokinni rannsókn. Niðurstöður rannsóknarinnar 

koma til með að birtast í lokaritgerð minni og mögulega í fagtímaritum og/eða 

á ráðstefnum. Leiðbeinandi minn og ábyrgðarmaður rannsóknarinnar er dr. 

Anna-Lind Pétursdóttir, dósent við Menntavísindasvið Háskóla Íslands. 

Samþykki hefur fengist fyrir rannsókninni hjá stjórnendum leikskólans og hún er 

unnin eftir lögum um persónuvernd.  

Það er mikilvægt að fá upplýsingar um sem flest börn, svo að niðurstöðurnar 

gefi sem skýrasta mynd af færni barna í undirstöðuþáttum lesturs, í leiksól-

anum í heild. Von mín er að niðurstöður rannsóknarinnar muni koma leikskól-

anum og börnunum og þeim sem koma að stefnumótun leikskóla til góðs.  

Ef þið hafið spurningar um rannsóknina þá vinsamlegast hafið samband við 

mig í síma 8664097 eða á kristinso@gmail.com. Þið getið dregið þátttöku 

barnsins til baka, hvenær sem er, á meðan rannsókninni stendur, með því 

að hafa samband við mig í síma eða tölvupósti. 

Með von um góðar undirtektir 
 

Virðingarfyllst, 
 

Kristín Svanhildur Ólafsdóttir 

 

Ég veiti leyfi fyrir þátttöku barns míns  
 

_______________________________í rannsókn Kristínar Sv. Ólafsdóttur 

um undirstöðuþætti lesturs. 
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Mosfellsbær, september 2013 

 

Kæru foreldrar/forráðamenn 

Ég heiti Kristín Svanhildur Ólafsdóttir og er meistaranemi í uppeldis- og mennt-

unarfræði við Háskóla Íslands, á námsbraut um þroska, mál og læsi. Ég er að 

vinna að lokaverkefni í náminu og hluti af því er að meta færni leikskólabarna í 

undirstöðuþáttum lesturs. Ég óska eftir að fá að leggja könnun fyrir börnin, 

bæði í haust og næsta vor til að meta færni þeirra í undirstöðuþáttum lesturs. Í 

rannsókninni er ekki hvert barn skoðað einstaklingslega heldur barnahópurinn í 

heild. Allar upplýsingar um þátttakendur og skóla verða meðhöndlaðar í fyllsta 

trúnaði og nafnleyndar gætt. Gögn sem ég safna í rannsókninni verða vel varð-

veitt á meðan unnið er úr þeim, en ég mun eyða þeim að lokinni rannsókn. 

Niðurstöður rannsóknarinnar koma til með að birtast í lokaritgerð minni og 

mögulega í fagtímaritum og/eða ráðstefnum. Leiðbeinandi minn og ábyrgðar-

maður á rannsókninni er dr. Anna-Lind Pétursdóttir, sem er dósent við Mennta-

vísindasvið Háskóla Íslands. Samþykki hefur fengist fyrir rannsókninni hjá 

stjórnendum leikskólans. Rannsóknin er unnin eftir lögum um persónuvernd.  

Það er mikilvægt að fá upplýsingar um sem flest börn, svo að niðurstöðurnar 

gefi sem skýrasta mynd af færni barna í undirstöðuþáttum lesturs, í 

leikskólanum í heild. Von mín er að niðurstöður rannsóknarinnar muni koma 

leikskólanum og börnunum til góðs.  

Ef þið hafið spurningar um rannsóknina eða eruð mótfallin því að barnið 

ykkar taki þátt, þá vinsamlegast hafið samband við mig í síma 866 4097 eða 

á kristinso@gmail.com. Ef þið hafið ekki samband símleiðis eða með 

tölvupósti fyrir þann 26. September 2013 er því tekið sem þið hafið veitt 

samþykki fyrir þátttöku barns ykkar í rannsókninni. Þið getið dregið þátttöku 

barnsins til baka, hvenær sem er, á meðan á rannsókninni stendur, með því 

að hafa samband við mig í síma eða tölvupósti.  

 

Með von um góðar undirtektir 

Virðingarfyllst, 

 

Kristín Svanhildur Ólafsdóttir 
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Viðauki G: Mat á K-PALS kennslustund á leikskólum A og B 

 Leikskóli  
A  hópur 1 

Leikskóli  
A hópur 2 

Leikskóli  
B 

Hljóðaleikur  - kennarastýrt 90 70 100 

Umskráning - kennarastýrt 91 80 100 

Sjónorð - kennarastýrt 100 90 100 

Hljóðakassar - kennarastýrt 92 76 100 

Undirbúningur paravinnu 60 60 100 

Paravinna - umskráning 87 86,7 86,7 

Paravinna – sjónorð 100 100 100 

Paravinna – hljóðakassar og setningar 88 88 86,4 

Meðal-nákvæmni 88,5 81,3 96,6 
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Viðauki H:  K-PALS gátlisti 

Með „flestir“ er átt við ≥ 80%  nemenda (í 20 nemenda hópi, 8 af 10 pörum 

 

    á ekki   Hljóðaleikir sem kennari stjórnar       

+ 
   
- við  Byrjað kl.     Lokið kl.  

 
Heildartími hljóðaleiks:  

      1 Nemendur eru látnir sitja þar sem þeir geta allir vel fylgst með. 

        Upphafstími __________    Æfing/leikur____________ 

      2 Kennari útskýrir hljóðaleikinn.       

      3 Kennari hvetur nemendurna á réttan hátt.     

      4 Kennarinn biður nemendur um að svara (einstaka nemendur og  

        allan hópinn er hvoru tveggja í lagi).       

      a 
Allan 
hópinn           

      b 
Hluta 
hópsins           

      c Einstaka nemendur         

      5 Nemendur svara rétt.         

      6 
Flestir nemendur taka þátt í 
kórsvörun.       

      7 Flestir nemendur fylgjast með þegar aðrir eiga að svara (á líka við  

      
 

þegar nemandi er þjálfari).         

      8 Flestir nemendur taka þátt í hljóðaleiknum.     

      9 Kennari aðstoðar nemendur eftir þörfum.     

      10 Nemendur hlusta á leiðréttingar og endurtaka rétt svar.   

      11 
Hljóðaleikir sem kennari stjórnar eru á bilinu 3-10 mínútur. 
Mínusstig 

        ef leikurinn er undir 2 mínútum eða yfir 10 mínútur. Best er ef hann  

A= B= 

C=# 
(+) 

nákvæmni
= tekur 3-5 mínútur.          

# 
(+) 

# 
(-) 

og # 
(-) A/C*100 Athugasemdir:  

   
  

                      

  



 

72 

  

Á
 e

kk
i v

ið
    Umskráning - stjórnað af kennara 

 
Byrjað kl.:                  Lokið kl.: 

  
heildartími:   

      1 Kennari kynnir nýtt hljóð.  

   
2  

Nemendur endurtaka nýja hljóðið 
(hakið við "á ekki við, ef ekki er nýtt hljóð í kennslustundinni).  

      3 Klárar "hvaða hljóð" hlutann a.m.k. einu sinni.  

      4 Kennari notar rétta spurningu, "hvaða hljóð?" 

      5 Kennari hrósar við hverja stjörnu.   

      6 Kennari notar leiðréttingarferlið rétt (öll fimm skrefin) og rétt orðalag.  

      a Þjálfarinn segir hljóðið ( "Stopp. Hljóðið er ______.")   

      b Þjálfarinn biður lesandann að endurtaka hljóðið ("hvaða hljóð?") 

      c Lesandinn endurtekur hljóðið.  

      d Þjálfarinn biður lesarann að endurtaka línuna ("gott, byrjaðu aftur á línunni"). 

      e Lesarinn les línuna aftur.  

      7 Kennari biður nemendur að svara (hópinn, hluta, einstaka nemendur).  

      a allan hópinn 

      b hluta hópsins (t.d. stelpurnar, strákana) 

      c einstaka nemendur 

      8 Nemendur svara rétt.   

      9 Flestir nemendur svara í kór.  

   
10 

Flestir nemendur fylgjast með þegar aðrir eiga að svara  
(á líka við þegar nemandi er þjálfari).  

   

11 Flestir nemendur eru virkir í "hvaða hljóð" hlutanum. 

   
12 

Kennari aðstoðar nemendur eftir þörfum  
(á við um spurningar,  vinnubrögð, leiðréttingarferlið).  

   

13 Nemendur hlusta á leiðréttingu og svara rétt (nota leiðréttingarfelið rétt) 

        Athugasemdir:  

    

  

A= B= C=# (+) 

 

nákvæmni= 

     

  

# (+)  (-) og # (-) 

 

A/C*100 
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Á 

ekki   "Hvaða orð" (sjónorð) - kennarastýrt 

+    -  
við 
(c) 

 
Byrjað kl.                   endað kl.  

      1 Kennarinn kynnir nýja orðið 

      2 Nemendur endurtaka nýja orðið  

      3 Kennari klárar æfinguna með nemendunum a.m.k einu sinni 

      4 Notar rétta spurningu (hvaða orð?) 

      5 Kennari notar leiðréttingarfelið rétt 

      a Þjálfainn segir "Stopp. Orðið er __________" 

      b Þjálfarinn segir "hvaða orð?" 

      c Lesarinn endurtekur orðið 

      d Þjálfarinn biður lesarann að endurtaka línuna," gott, lestu  

        línuna aftur" 

      e Lesarinn les línuna aftur 

      6 
Kennarinn lætur nemendur svara (einstaklingslega eða allan  
hópinn í lagi) 

      a allan hópinn sum atriði 

      b hluta hópsins sum atriði 

      c einstaka nemendur sum atriði 

      7 Nemendur svara rétt 

      8 Flestir nemendur taka þátt í kórsvörun 

      9 
Flestir nemendur fylgjast með þegar aðrir eiga að svara (á líka 
við þegar 

        nemandi er þjálfari) 

      10 Flestir nemendur eru virkir í sjónorðahlutanum 

      11 Kennari aðstoðar nemendur eftir þörfum 

      12 Nemendur hlusta á leiðréttingar og svara rétt 

        Hve oft fór kennarinn í gegnum sjónorðaæfinguna?  

A= B= 
C=# 
(+) nákvæmni= Athugasemdir: 

     
  

# 
(+) #(-) 

og # 
(-) A/C*100  
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Á 

ekki   Hljóðakassar - kennarastýrt - gátlisti 

+   -  
við 
(c) 

 
Byrjað kl.   

 
endað kl.    

 
  

      1 Kennari fer í gegnum hljóðakassaæfinguna með börnunum a.m.k. 

        einu sinni           

      2 Kennari notar réttu fyrirmælin "lesið hægt"     

      3 Lesari/lesarar lesa orðið hægt         

      4 Lesari/lesarar benda á meðan orðið er lesið hægt. Ef allur hópurinn les,  

        skulu a.m.k. helmingur þeirra benda. Þetta á líka við um nr. 7 og 9.  

      5 Þjálfarar nota réttu fyrirmælin, "syngdu og lestu" eða í tvennu lagi, fyrst 

        "syngdu" og á eftir "lestu".         

      6 Lesari/lesarar syngja orðið         

      7 Lesari/lesarar bendir á hljóð orðsins á meðan hann syngur þau.  

      8 Lesarinn segir orðið.         

      9 Lesarinn bendir á orðið á meðan hann les það.      

      10 Lesarinn les setninguna.          

      11 Leiðréttingarferlið er rétt         

      a þjálfarinn segir: Stopp. Orðið er _______  (ffffóóóórrrr)   

      b Þjálfarinn segir: Hvaða orð?         

      c lesarinn endurtekur orðið             

      d þjálfarinn biður lesarann að endurtaka línuna: Gott lestu nú  

        línuna aftur 

      e lesarinn les línuna aftur             
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        Hljóðakassar - kennarastýrt - gátlisti framhald 

      12 Kennari biður nemendur að svara       

      a allan hópinn, nokkur atriði         

      b hluta hópsins, nokkur atriði         

      c einstaka nemendur, nokkur atriði 
 

        

      13 Nemendur svara rétt         

      14 Flestir svara þegar svarað er í kór       

      15 
Flestir fylgjast með þegar aðrir eiga að svara, á líka við þegar 
nemandi  

        er þjálfari           

      16 Flestir eru virkir í hljóðakassaæfingunum       

      17 Kennari aðstoðar nemendur eftir þörfum. Á ekki við um aðstoð við  

        spruningar og verkferli, á aðeins við um leiðréttingarferlið.    

      18 
Nemendur hlusta á leiðréttingar 
og svara rétt             

A= B= 
C=# 
(+) nákvæmni= Athugasemdir: 

   
  

# 
(+) #(-) 

og # 
(-) A/C*100 
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    Á ekki   Undirbúningur fyrir paravinnu í umskráningu     

+   -  við (c) 
 

Byrjað kl.       Lokið kl.       Undirbúningur 
heildartími  

 
  

      1 Kennari gefur fyrirmæli um að nemendur fari á PALS staðinn sinn 

      2 
Ef nemendur fara í sæti tekur 
það innan við tvær mínútur. 

     
  

        Fyrirmæli gefin kl.              

        Nemendur sestir kl.              

      3 
Dreifir möppum á innan við 
tveimur mínútum             

      4 
Flest pör fá verkefni í hendurnar á innan við tveimur mínútum 
eftir að  

        þau fá möppuna. 
    

  

      5 
Kennari segir nemendum hvaða verkefni þau eigi að vinna, eða 
nemendur  

        eru allir að vinna rétt verkefni.       

      6 
Flest pör byrja að vinna strax eftir að hafa fengið 
fyrirmæli.   

      a Kennari rifjar upp PALS reglur.        JÁ eða NEI     

      b 
Kennari rifjar upp reglur um hreyfingu (fara hratt og hljóðlega á 
PALS  

        staðinn).                  JÁ eða NEI         

      c Kennari rifjar upp verklagið í PALS.                    JÁ eða NEI   

      d 
Nemendur eiga ákveðið sæti (stað) fyrir paravinnuna.              JÁ 
eða NEI 

A= 
B
= 

C=# 
(+) Nákvæmni = A/C*100 Athugasemdir:  

   
  

# 
(+) 

# 
(-) 

og # 
 (-) 
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        Paravinna í umskráningu - hvaða hljóð       

  
   

upphafstími _________         lokatími__________  tími alls ________ 

    
Á 

ekki 
 

Par 1 
     

  

+   - 
við 
(c) 

 

þjálfari_____________________   
lesari____________________   

      1 þjálfari notar réttu spurninguna," hvaða hljóð?"     

      2 Þjálfarinn fylgist með á meðan lesarinn les hvert hljóð.    

      3 Lesarinn les hvert hljóð         

      4 þjálfarinn hrósar lesaranum við hverja stjörnu     

      5 þjálfarinn leiðréttir eftir þörfum. + ef þjálfarinn leiðréttir, - ef þjálfarinn  

        
missir af eða hunsar tvenn mistök. Þarf að fara í gegnum a,c, og e til að 
fá + 

      a þjálfarinn segir: "stopp. Hljóðið er _________     

      b Þjálfarinn biður lesarann að endurtaka hljóðið, "hvaða hljóð?" 

      c lesarinn endurtekur hljóðið         

      d þjálfarinn biður lesarann að endurtaka línuna: "Gott, lestu    

        línuna aftur."           

      e Lesarinn les alla línuna aftur         

      6 Þegar parið hefur farið í gegnum æfinguna er merkt við einn broskarl 

      7 Nemandi eða kennari merkir við stig á stigatöflunni. Ef kennari merkir 

        stigin, berið saman við stigagjöf nemendana eftir á.    
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        Paravinna í umskráningu - hvaða hljóð framhald     

      8 þjálfari og lesari skipta um hlutverk 
  

  

        Þjálfari:                        Lesari: 
    

  

      9 Þjálfari notar réttu spurninguna, "hvaða hljóð?"     

      10 Þjálfarinn fylgist með á meðan lesarinn les hvert hljóð.    

      11 Lesarinn les hvert hljóð         

      12 þjálfarinn hrósar lesaranum við hverja stjörnu     

      13 þjálfarinn leiðréttir eftir þörfum. + ef þjálfarinn leiðréttir, - ef þjálfarinn  

        
missir af eða hunsar tvenn mistök. Þarf að fara í gegnum a,c, og e til að fá 
+ 

      a þjálfarinn segir: "stopp. Hljóðið er _________     

      b þjálfarinn biður lesarann að endurtaka hljóðið, "hvaða hljóð?" 

      c lesarinn endurtekur hljóðið         

      d 
þjálfarinn biður lesarann að endurtaka 
línuna: "Gott, lestu              

        línuna aftur."             

      e lesarinn les alla línuna aftur. 
     

  

      14 Þegar parið hefur farið í gegnum æfinguna er merkt við einn broskarl 

      15 Nemandi eða kennari merkir við stig á stigatöflunni. Ef kennari merkir 

        stigin, berið saman við stigagjöf nemendana eftir á.    

      16 Þegar parið hefur farið í gegnum "hvaða hljóð?" æfinguna tvisvar fer það  

        í "hvaða orð?" æfinguna næst á eftir.       

A
= B= 

C=
# 
(+) nákvæmni= Athugasemdir:  

# 
(+
) 

#(
-) 

og 
# (-
) A/C*100 
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Á 

ekki   Paravinna - sjónorð 

+ 
   
-  við  

 
Þjálfari ________________ Lesari __________________   

      1 Nemendurnir hafa merkt við tvo broskarla í "hvaða hljóð"- hlutanum 

      2 þjálfarinn biður lesarann að lesa sjónorðin     

      3 Þjálfarinn fylgist með meðan lesarinn les hvert orð     

      4 Lesarinn les hvert sjónorð.         

      5 þjálfarinn leiðréttir eftir þörfum. + ef þjálfarinn leiðréttir, - ef þjálfarinn  

        
missir af eða hunsar tvenn mistök. Þarf að fara í gegnum a,c, og e til að 
fá + 

      a þjálfarinn segir: "Stop. Orðið er _________ 
 

    

      b Þjálfarinn segir: "hvaða orð?" 
 

      

      c lesarinn endurtekur orðið         

      d þjálfarinn biður lesarann að endurtaka línuna: "Gott, lestu línuna aftur." 

      e lesarinn les línunna aftur.          

      6 Þegar parið hefur farið einu sinni í gegnum æfinguna er merkt við einn  

        broskarl 
     

  

      7 
Nemandi eða kennari merkja við eitt stig á stigatöflunni. Ef kennari 
merkir við stigin er það borið saman við stigagjöf parsins eftir á. 
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        Paravinna - sjónorð  framhald 

      8 Þjálfari og lesari skipta um hlutverk.  Þjálfari:                       Lesari:  

      9 þjálfarinn biður lesarann að lesa sjónorðin, "hvaða orð?"   

      10 Þjálfarinn fylgist með meðan lesarinn les hvert orð     

      11 Lesarinn les hvert sjónorð.         

      12 þjálfarinn leiðréttir eftir þörfum. + ef þjálfarinn leiðréttir, - ef þjálfarinn  

        
missir af eða hunsar tvenn mistök. Þarf að fara í gegnum a,c, og e til að 
fá + 

      a þjálfarinn segir: "Stop. Orðið er _________ 
     

  

      b Þjálfarinn segir: "hvaða orð?"             

      c lesarinn endurtekur orðið             

      d þjálfarinn biður lesarann að endurtaka línuna: "Gott, lestu    

        línuna aftur.  
 

        

      e lesarinn les línunna aftur.          

      13 
Þegar parið hefur farið einu sinni í gegnum æfinguna er 
merkt við einn  broskarl             

      14 

Nemandi eða kennari merkja við eitt stig á 
stigatöflunni. Ef kennari merkir við stigin er það borið 
saman við stigagjöf parsins eftir á 

     
  

      15 
Þegar parið hefur farið í gegnum sjónorðaæfinguna 
einu sinni byrjar það á hljóðakössunum.             

A= B= 
C=# 
(+) nákvæmni= Athugasemdir:  

# 
(+
) 

#(-
) 

og 
# (-
) A/C*100 
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Á 

ekki   Paravinna - hljóðakassar og setningar       

+ 
   
-  

við 
(c) 

 
Þjálfari _________________ lesari ____________________   

      1 Nemendur hafa merkt við tvo broskarla í "hvaða hljóð" og "hvaða orð  

        hlutunum.           

      2 Þjálfarinn biður lesarann að lesa með fyrirmælunum "lestu hægt". 

      3 Þjálfarinn fylgist með á meðan lesarinn les hvert orð.   

      4 Lesarinn les orðið hægt.          

      5 
Lesarinn notar fingur á meðan hann les orðin 
hægt.     

      6 Þjálfarinn gefur fyrirmælin "syngdu og lestu."      

      7 Lesarinn syngur orðið.         

      8 Lesarinn les orðið.            

      9 lesarinn notar fingur á meðan hann syngur og les orðið.   

      10 Lesarinn les setninguna eftir að hann lýkur við orðin í hljóðakössunum.  

      11 þjálfarinn leiðréttir eftir þörfum. + ef þjálfarinn leiðréttir, - ef þjálfarinn  

        missir af eða hunsar tvenn eða fleiri  mistök. Þarf að fara í gegnum  

        a,c, og e til að fá +           

      a Þjálfarinn segir: Stopp. Orðið er __________     

      b Þjálfarinn segir: hvaða orð?         

      c Lesarinn endurtekur orðið.          

      d Þjálfarinn biður lesarann að endurtaka línuna (gott, lestu línuna aftur). 

      e Lesarinn les línuna aftur.  

      12 
Þegar búið er að fara einu sinni í gegnum æfinguna er merkt við einn 
broskarl. 

      13 
Nemandi eða kennari merkja við eitt stig á stigatöflunni. Ef kennari 
merkir  við stigin er það borið saman við stigagjöf parsins eftir á. 
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        Paravinna - hljóðakassar og setningar framhald 

      14 Skipt um hlutverk. Þjálfari:                    Lesari:      

      15 Þjálfarinn biður lesarann að lesa með fyrirmælunum "lestu hægt". 

      16 Þjálfarinn fylgist með á meðan lesarinn les hvert orð.   

      17 Lesarinn les orðið hægt.          

      18 Lesarinn notar fingur á meðan hann les orðin hægt.    

      19 Þjálfarinn gefur fyrirmælin "syngdu og lestu."      

      20 Lesarinn syngur orðið.         

      21 Lesarinn les orðið.            

      22 lesarinn notar fingur á meðan hann syngur og les orðið.   

      23 Lesarinn les setninguna eftir að hann lýkur við orðin í hljóðakössunum.  

      24 þjálfarinn leiðréttir eftir þörfum. + ef þjálfarinn leiðréttir, - ef þjálfarinn  

        missir af eða hunsar tvenn eða fleiri  mistök. Þarf að fara í gegnum  

        a,c, og e til að fá + 

      a Þjálfarinn segir: Stopp. Orðið er __________     

      b Þjálfarinn segir: hvaða orð?         

      c Lesarinn endurtekur orðið.  
   

  

      d Þjálfarinn biður lesarann að endurtaka línuna (gott, lestu línuna aftur).   

      e Lesarinn les línuna aftur.          

      25 Þegar búið er að fara einu sinni í gegnum æfinguna er merkt við einn  

        broskarl.  

      26 
Nemandi eða kennari merkja við eitt stig á stigatöflunni. Ef kennari 
merkir við stigin er það borið saman við stigagjöf parsins eftir á. 

      27 
Þegar parið hefur klárað hljóðakassana tvisvar fer það aftur í "hvaða 
hljóð?" 

A= B= 
C=# 
(+) nákvæmni= Athugasemdir: 

# 
(+
) 

#(
-) 

og # 
(-) A/C*100 

     
  

                      

 

 

Nú er tími til að ganga um stofuna og fylgjast með eins mörgum pörum og 

þú getur. Reyndu að fylgjast í einhvern tíma með hverju pari. Nýttu þessar 

upplýsingar fyrir yfirlitsgátlistan um kennsluna, gátlistann um hegðun 

nemenda,  sem og stigagjöfina fyrir gæði kennslunnar. 
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Paralestur 
    

  

  
   

Byrjað kl.  lokið kl.  
 

heildartími   

  
   

Paralestur sem kennari stjórnar 
  

  

  
   

Þjálfari: 
Kennarinn 

 

lesari: 
nemendahópurinn   

    
Á 

ekki   

Sé allur nemendahópurinn "lesarinn", gangið í skugga um að 
flestir (80%) nemendanna taki þátt. Annars er merkt við "-" í 
viðeigandi reiti. 

+    -  
við 
(c)   

 
      1 Bókinni er komið fyrir þar sem báðir geta séð hana.     

      2 Þjálfarinn les titil bókarinnar.         

      3 Lesarinn horfir á orðin sem þjálfarinn les.     

      4 Lesarinn les titil bókarinnar.         

      5 Þjálfarinn les fyrstu málsgrein bókarinnar.     

      6 Þjálfarinn bendir á hvert orð sem hann les     

      7 Lesarinn horfir á orðin sem þjálfarinn les.     

      8 Lesarinn les sömu setningu bókarinnar strax á eftir þjálfaranum.  

      9 Þjálfarinn horfir á orðinn sem lesarinn les.     

      10 Parið heldur þessu verkferli áfram út tímann     

      11 Þjálfarinn les málsgrein         

      12 Þjálfarinn bendir á hvert orð sem hann les     

      13 Lesarinn fylgist með lestri þjálfarans.       

      14 Síðan les lesarinn sömu setningu.       

      15 

Þjálfarinn leiðréttir lesarann eftir þörfum (fær + fyrir leiðréttingu, - 
fyrir hverja villu sem hann leiðréttir ekki. Þjálfarinn þarf að nota 
rétt vinnuferli: 

      a Villa með sjónorð - Þjálfari segir: "Stopp. Orðið er ...   

      b Villa í umskráningu: Þjálfari segir: "Stopp. Orðið er mmmúúússs 

      c  Þjálfari segir: "Hvaða orð?"          

      d Lesarinn endurtekur orðið.         

      e 
Þjálfarinn biður lesarann að lesa línuna aftur (t.d. Gott, lestu 
línuna aftur) 

      f Lesarinn les línuna aftur.          

A= B= 
C=# 
(+) nákvæmni= Athugasemdir:  

# 
(+
) 

#(-
) 

og 
# (-) A/C*100 
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        Paralestur            

    
Á 

ekki 
 

Par 1 
  

Byrjað kl.  
 

  

+ 
   
- 

við 
(c) 

 
Þjálfari: 

  
Lesari:  

  
  

      1 Bókin er staðsett milli nemendanna, þar sem þeir sjá báðir vel á hana. 

      2 Þjálfarinn les titil bókarinnar.         

      3 Lesarinn horfir á orðin sem þjálfarinn les.     

      4 Lesarinn les titil bókarinnar.          

      5 Þjálfarinn horfir á orðin sem lesarinn les. 

      6 Þjálfarinn les fyrstu málsgrein bókarinnar.      

      7 Þjálfarinn bendir á hvert orð sem hann les.      

      8 Lesarinn horfir á orðin sem þjálfarinn les.     

      9 Lesarinn les sömu setningu strax á eftir þjálfaranum.   

      10 Lesarinn bendir á hvert orð sem hann les.  

      11 Þjálfarinn horfir á orðinn sem lesarinn les.     

      12 Parið heldur þessu verkferli áfram út tímann.     

      13 Þjálfarinn les málsgrein.         

      14 Þjálfarinn bendir á hvert orð sem hann les.      

      15 Learinn fylgist með lestri þjálfarans.       

      16 Lesarinn les sömu setningu strax á eftir þjálfaranum.   

      17 Lesarinn bendir á hvert orð sem hann les.     

      18 Þjálfarinn fylgist með lestri lesarans.        

      19 Þjálfarinn leiðréttir lesarann eftir þörfum (fær + fyrir leiðréttingu, - fyrir  

        hverjar 5 villur sem hann leiðréttir ekki). Nemdndur fá + ef þeir hjálpa,   

        jafnvel þótt þeir fari ekki nákvæmlega eftir verklaginu. Þeir fá - ef þeir  

        leiðrétta ekki 5 eða fleiri villur.  

      a Villa í lestri á sjónorði. Þjálfarinn segir: "Stopp. Orðið er .....   

      b Villa í umsrkráningu. Þjálfainn segir: "Stopp. Orðið er mmmúúússs. 

      c Þjálfarinn segir: "Hvaða orð?" 

      d Lesarinn endurtekur orðið.          

      e Þjálfarinn biður lesarinn að endurtaka línuna. "Gott. Lestu línuna aftur."  

      f Lesarinn les línuna aftur.          

      20 Ef hvorugur nemandinn er fær um að lesa orðið rétta þeir upp hönd og  

        biðja um aðstoð.  

      21 Nemandi merkir fimm stig á stigatöflunni þegar þeir klára bókina.  
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        Paralestur framhald          

      22 Nemendur skipta um hlutverk ef þeir klára bókina eða koma að valinni  

        blaðsíðu áður en fimm mínútur eru liðnar.  

        Þjálfari:  
  

Lesari:  
  

  

      23 Bókin er staðsett milli nemendanna, þar sem þeir sjá báðir vel á hana. 

      24 Þjálfarinn les titil bókarinnar.         

      25 Lesarinn horfir á orðin sem þjálfarinn les.     

      26 Lesarinn les titil bókarinnar.          

      27 Þjálfarinn horfir á orðin sem lesarinn les. 

      28 Þjálfarinn les fyrstu málsgrein bókarinnar.      

      29 Þjálfarinn bendir á hvert orð sem hann les.      

      30 Lesarinn horfir á orðin sem þjálfarinn les.     

      31 Lesarinn les sömu setningu strax á eftir þjálfaranum.   

      32 Lesarinn bendir á hvert orð sem hann les.  

      33 Þjálfarinn horfir á orðinn sem lesarinn les.     

      34 Parið heldur þessu verkferli áfram út tímann.     

      35 Þjálfarinn les málsgrein.         

      36 Þjálfarinn bendir á hvert orð sem hann les.      

      37 Lesarinn fylgist með lestri þjálfarans.       

      38 Lesarinn les sömu setningu strax á eftir þjálfaranum.   

      39 Lesarinn bendir á hvert orð sem hann les.     
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        Paralestur framhald  

      40 Þjálfarinn fylgist með lestri lesarans.        

      41 Þjálfarinn leiðréttir lesarann eftir þörfum (fær + fyrir leiðréttingu, - fyrir  

        hverjar 5 villur sem hann leiðréttir ekki). Nemendur fá + ef þeir hjálpa,   

        jafnvel þótt þeir fari ekki nákvæmlega eftir verklaginu. Þeir fá - ef þeir  

        leiðrétta ekki 5 eða fleiri villur.  

      a Villa í lestri á sjónorði. Þjálfarinn segir: "Stopp. Orðið er .....   

      b Villa í umsrkráningu. Þjálfainn segir: "Stopp. Orðið er mmmúúússs. 

      c Þjálfarinn segir: "Hvaða orð?" 

      d Lesarinn endurtekur orðið.  

      e Þjálfarinn biður lesarinn að endurtaka línuna. "Gott. Lestu línuna aftur."  

      f Lesarinn les línuna aftur.          

      42 Ef hvorugur nemandinn er fær um að lesa orðið rétta þeir upp hönd og  

        biðja um aðstoð.  

      43 Nemandi merkir fimm stig á stigatöflunni þegar þeir klára bókina.  

      44 Nemendur skipta um hlutverk ef þeir klára bókina eða koma að valinni  

        blaðsíðu áður en fimm mínútur eru liðnar.  

A
= 

B
= 

C=# 
(+) nákvæmni= Athugasemdir:  

# 
(+
) 

#(
-) 

og # 
(-) A/C*100 
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    Á ekki   Kennarinn - eftirlit með nemendum í paravinnu í umskráningu  

+    -  við (c) 
       

  

      1 Kennari fylgist með a.m.k fjórum pörum       

      2 Veitir aukastig fyrir góða PALS hegðun ef það á við. Ef þú ert ekki viss,  

        spurðu kennarann hvort hún hafi gefið auka stig í þessum tíma.  

      3 Hrósar ef það á við           

      4 Leiðréttir ef það á við         

      5 Minnir nemendur á að merkja við stig fyrir hvern broskarl, flestir 

        nemendur merkja við stig, eða kennarinn gefur stigin.    

      6 
Kennari lýkur æfingarhlutanum eftir 10- 20 mínútur. 
Umskráningarhlutinn 

        á að vera á bilinu 10-25 mínútur ("-" ef tímaramminn er ekki á því bili) 

      7 
Félagakennslan (lesturinn) er um 5 mínútur." -" ef félagalesturinn er 
innan  

        við 4 mín. Byrjað kl.                         Lokið kl.        

      8 
Kennari biður nemendur að ganga frá PALS gögnunum/nemendur 
ganga  

        frá PALS gögnum.           

A= B= 
C=# 
(+) nákvæmni= Athugasemdir 

   
  

# 
(+) #(-) 

og # 
(-) A/C*100 
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Á 

ekki   Hegðun nemenda í PALS         

+    - 
við 
(c) 

 
(Flestir eru 80% eða fleiri) 

   
  

      1 
Flest pör eru virk alla hljóða- og 
sjónorðaæfinguna.     

      2 Flest pör vinna vel saman (hjálpast að, hrósa, rífast ekki).    

      3 
Flest pör merkja aðeins við broskarl þegar æfingu er 
lokið.    

      4 
Flest pör merkja við 1 stig fyrir hvern broskarl, annað hvort í eða við 
lok 

        
kennslustundarinnar. Ef þau gera það við lok kennslustundarinnar, 
ath.  

        hvort pörin þrjú sem þú fylgdist með hafi merkt við réttan stigafjölda.  

      5 
Flest pör merkja/ veita sér stig, eftir að hafa merkt við broskarl eða 
fengið  

        aukastig frá kennara (þ.e. flest pör svindla ekki á stigagjöfinni).  

      6 Flest pör eru fljót að merkja við broskarlanna og stig á stigatöflunni.  

A= B= 
C=# 
(+) 

nákvæmni
= Athugasemdir:  

   
  

# 
(+) #(-) 

og # 
(-) A/C*100 
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